
RNDr. Milan Macháček - EKOEX JIHLAVA 
Holíkova 3834/71, 586 01 JIHLAVA 
tel/: 603 89 12 84 
e-mail: ekoex@post.cz 

 
 

AKTUALIZACE  
REGIONÁLNÍ SUROVINOVÉ POLITIKY 

ZLÍNSKÉHO KRAJE  

 
Stávající lom Bučník. Poloha  v EVL CZ CZ0720422 Valy-Bučník. (Foto M. Macháček, 10/2024) 

Naturové hodnocení - Posouzení vlivu 

koncepce  
 na evropsky významné lokality a ptačí oblasti  

podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
____________________________________ 

OBJEDNATEL: 
Zlínský kraj se sídlem ve Zlíně, tř. T. Bati 21, 76190 Zlín 

 
zak.č. 2024.055-1/EX 

______________________________________ 
Zpracoval: RNDr. Milan Macháček 

Autorizace:        rozhodnutí o autorizaci MŽP č.j. 2396/630/06 ze dne 30.1.2007 
 autorizace prodloužena rozhodnutím MŽP č.j. MZP 2022/630/76 ze dne 11.1.2022; 

     Spolupráce: Ing. Josef Godány, RNDr.  Vratislav Pecina (Česká geologická služba) 

Jihlava, únor 2025 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

2 
 

AKTUALIZACE  
REGIONÁLNÍ SUROVINOVÉ POLITIKY 

ZLÍNSKÉHO KRAJE  
 

Naturové hodnocení - Posouzení vlivu 

koncepce  
 na evropsky významné lokality a ptačí oblasti  

podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
 

OBJEDNATEL: 
Zlínský kraj se sídlem ve Zlíně, tř. T. Bati 21, 76190 Zlín 

 
Hodnocení bylo vypracováno:  
 
RNDr. Milan Macháček 
 
- autorizovaná osoba  ke  zpracování dokumentací,  posudků a vyhodnocení  dle  § 19 zákona   č.100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů na životní prostředí (ZPV); původní osvědčení č. 6333/246/OPV/93 ze dne 15.4.1993, 

autorizace dle § 19 ZPV prodloužena rozhodnutím MŽP č.j. MZP/2021/710/5861 ze dne 7.12.2021; 
- autorizovaná osoba k provádění posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, rozhodnutí o 

autorizaci čj. 2396/630/06 ze dne 30.1.2007; autorizace prodloužena rozhodnutím MŽP č.j. MZP 

2022/630/76 ze dne 11.1.2022; 
-  autorizovaná osoba k provádění hodnocení vlivů závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny dle § 

45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění ve smyslu § 67 tohoto zákona; rozhodnutí MŽP o udělení 

autorizace č. j. MZP/2018/610/3550 ze dne 14.12.2018, rozhodnutí MŽP o prodloužení autorizace č. j. 

MZP/2023/610/4042, sp. zn. ZN/MZP/2023/610/523 ze dne 14.12.2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jihlava, únor 2025 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

3 
 

Obsah 
1. ÚVOD ....................................................................................................................................................... 4 
1.1 CÍL HODNOCENÍ ......................................................................................................................................... 4 
1.2 POSTUP VYPRACOVÁNÍ HODNOCENÍ ............................................................................................................ 5 
1.3 PROVEDENÉ KONZULTACE .......................................................................................................................... 6 
2. ÚDAJE O KONCEPCI ............................................................................................................................. 7 
2.1 NÁZEV KONCEPCE ..................................................................................................................................... 7 
2.2 ÚDAJE O PŘEDKLADATELI KONCEPCE ......................................................................................................... 7 
2.3 ROZSAH A OBSAHOVÉ ZAMĚŘENÍ KONCEPCE ............................................................................................... 7 
2.4. HLAVNÍ CÍLE KONCEPCE, STRUČNÝ POPIS .................................................................................................. 7 
2.5 ZÁKLADNÍ ETAPY ŘEŠENÍ A PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN SCHVÁLENÍ A DOKONČENÍ UPLATŇOVÁNÍ KONCEPCE11 
2.6 PŘEHLED NAVRŽENÝCH VARIANT KONCEPCE ............................................................................................ 11 
3. ÚDAJE O EVROPSKY VÝZNAMNÝCH LOKALITÁCH A PTAČÍCH OBLASTECH ................... 37 
3.1 IDENTIFIKACE DOTČENÝCH LOKALIT SOUSTAVY NATURA 2000 ................................................................. 37 
3.2 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA POTENCIÁLNĚ DOTČENÝCH EVROPSKY VÝZNAMNÝCH LOKALIT ..................... 39 
4. HODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPCE NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ 

OBLASTI ............................................................................................................................................... 44 
4.1 HODNOCENÍ ÚPLNOSTI PODKLADŮ PRO POSOUZENÍ VLIVŮ KONCEPCE NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY 

A PTAČÍ OBLASTI ...................................................................................................................................... 44 
4.2 VZTAH HODNOCENÉ KONCEPCE K MANAGEMENTU LOKALIT SOUSTAVY NATURA 2000 ............................... 44 
4.3 SUMARIZACE VYJÁDŘENÍ ORGÁNŮ OCHRANY PŘÍRODY K HODNOCENÉ KONCEPCI VE VZTAHU K PROCESU 

NATUROVÉHO HODNOCENÍ ........................................................................................................................ 45 
4.4 METODIKA HODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPCE NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ OBLASTI ............... 46 
4.5 POPIS A VYHODNOCENÍ PŘÍMÝCH A NEPŘÍMÝCH VLIVŮ KONCEPCE NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A 

PTAČÍ OBLASTI ......................................................................................................................................... 47 
4.5.1. Vlivy na EVL CZ0724090 Bílé Karpaty .................................................................................. 47 
4.5.2. Vlivy na EVL CZ0720042 Valy – Bučník ................................................................................ 48 
4.5.3. Vlivy na EVL CZ0714085 Morava – Chropyňský luh .............................................................. 48 
4.5.4. Vlivy na EVL CZ0723426 Střížovice ....................................................................................... 49 
4.5.5. Vlivy na EVL CZ0724120 Kněžpolský les ............................................................................... 49 
4.5.6. Vlivy na EVL CZ0724107 Nedakonický les ............................................................................. 49 
4.5.7. Vlivy na EVL CZ0723012 Insel .............................................................................................. 50 

4.5.8. VLIVY NA EVL CZ0724089 BESKYDY ................................................................................................ 50 
4.6 KUMULATIVNÍ VLIVY OSTATNÍCH ZNÁMÝCH ZÁMĚRŮ A KONCEPCÍ V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ NA EVROPSKY 

VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ OBLASTI .................................................................................................... 53 
4.7 SROVNÁNÍ VÝZNAMNOSTI VLIVŮ JEDNOTLIVÝCH VARIANT KONCEPCE NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY 

A PTAČÍ OBLASTI ...................................................................................................................................... 53 
5. NÁVRH KONKRÉTNÍCH OPATŘENÍ K ELIMINACI PŘÍPADNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ 

KONCEPCE NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ OBLASTI ............................... 54 
6. SHRNUTÍ A ZÁVĚR ............................................................................................................................. 55 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY, DOKUMENTACE A DALŠÍCH PODKLADŮ ........................... 56 
PŘÍLOHY ................................................................................................................................................... 56 

Vysvětlení nejdůležitějších zkratek a vybraných pojmů: 
DP – dobývací prostor 
EVL – evropsky významná lokalita ze seznamu Evropsky významných lokalit, zřízených na území ČR ve 

smyslu příloh NV č. 132/2005 Sb. 
CHLÚ – chráněné ložiskové území 
Naturové hodnocení: dokument vypracovaný pro potřeby stanovení vlivů záměru, koncepce na lokality 

soustavy Natura 2000 osobou autorizovanou podle § 45i odst. 3 ZOPK, který je součástí oznámení, 

dokumentace, posudku anebo SEA vyhodnocení podle ZPV, pokud  příslušný orgán ochrany přírody nevyloučil 

svým stanoviskem dle § 45i  výzmmaný vliv na předměty ochran y či celistvost lokalit soustavy Natura 2000. 
NV –  nařízení vlády 
OOP - Orgány ochrany přírody 
ORP - Obvod obce s rozšířenou působností 
PO – ptačí oblast ve smyslu některého z příslušných Nařízení vlády ČR 
ZOPK – zákon o ochraně přírody a krajiny (č. 114/1992 Sb., v platném znění) 
ZPV – zákon o posuzování vlivů na životní prostředí 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

4 
 

1. ÚVOD 

1.1 Cíl hodnocení 
V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie byla do českého právního řádu 

novelou zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny zákonem č. 218/2004 Sb. 

transponovány dvě klíčové směrnice – Směrnice Rady č. 79/409/EEC o ochraně volně žijících 

ptáků a Směrnice Rady č. 92/43/EEC o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů 

a planě rostoucích rostlin. Součástí uvedených směrnic je i povinnost zajistit územní ochranu 

a celistvost (integritu) pro vybraná stanoviště (biotopy) a lokality vybraných druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin ve formě evropsky významných lokalit (vybraná 

stanoviště a druhy živočichů /mimo ptáky/ a rostlin) a ve formě ptačích oblastí (pro vybrané 

druhy volně žijících ptáků). Tyto lokality tvoří zájmy soustavy Natura 2000 na území České 

republiky s tím, že následně je nutno posuzovat vliv jakýchkoli plánovaných záměrů nebo 

koncepcí na uvedený systém územní ochrany vybraných fenoménů.  Tato povinnost je 
stanovena § 45h zák. č. 114/1992 Sb. v platném znění1: „Jakákoliv koncepce nebo záměr, 

který může samostatně nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit území evropsky významné 

lokality nebo ptačí oblasti, podléhá hodnocení jeho důsledků na toto území a stav jeho 

ochrany z uvedených hledisek…“ Ustanovení § 45i odst 2 cit. zák. uvádí: „Jestliže orgán 

ochrany přírody svým stanoviskem podle odst. 1 významný vliv podle § 45h odst. 1 nevyloučí, 

musí být daná koncepce nebo záměr předmětem posouzení podle tohoto ustanovení a 

zvláštních právních předpisů“. 
Hodnocení je řešeno především na základě stanoviska Krajského úřadu Zlínského kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství ze dne 14.1.2025 č.j. KUZL/2880/2025 
k Aktualizaci koncepce Surovinová politika Zlínskéhom kraje podle ust. § 45i zák. č. 

114/1992 Sb., v platném znění. V uvedeném stanovisku příslušný orgán nevyloučil významný 

vliv2 koncepce samostatně či ve spojení s jinými projekty na lokality soustavy Natura 20003  
Stanoviska dalších orgánů ochrany přírody dle § 45i zák. č. 114/1992 Sb. 4: 

 Stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Regionálního pracoviště Správy 

chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty, čj. 00610/BK/25 ze dne 19.2.2025 nevyloučilo 

významné vlivy na EVL Bučník – Valy a EVL Bílé Karpaty 
 Stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Regionálního pracoviště 

Moravskoslezského (Správy chráněné krajinné oblasti Beskydy) č.j. 00960/MS/25 
S/00202/SM/25 nevyloučilo významné vlivy na EVL Beskydy v kontextu zásahu do tzv. 

migračního koridoru biotopu velkých savců (předmětu ochrany EVL). 

Předmětem předkládaného naturového hodnocení dle §45i zák. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, v platném znění (ZOPK) je tedy posouzení vlivu koncepce: „Aktualizace 
surovinové politiky Zlínského kraje“ (dále též: ARSP ZK či Koncepce) na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti. Cílem předkládaného hodnocení je zjistit, zda předkládaná 

                                                   
1 zákon č. 183/2017 Sb., viz citace v použitých podkladech  
2 Podle dikce § 45i odst. 2 zák. č. 114/1992 Sb., v platím znění má orgán ochrany přírody ve stanovisku vyloučit 

či nevyloučit významný vliv podle § 45h odst. 1 zákona a hodnocení prokazuje, zda takový vliv nastává či 

nikoli. 
3 Vydané stanovisko reflektuje stav národního seznamu po účinnosti  č. 73/2016 Sb., ve znění NV č. 

207/2016 Sb.,, přžestože je vydáno v obecnější rovině. 
4 Vydaná stanoviska AOPK ČR – Správy  CHKO  Bílé Karpaty a Správy CHKO Beskydy rovněž  reflektují stav 

národního seznamu EVL  po účinnosti  č. 73/2016 Sb., ve znění NV č. 207/2016 Sb. 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

5 
 

Koncepce může mít významný negativní vliv na předměty ochrany a celistvost (integritu) 
evropsky významných lokalit a ptačích oblastí v Koncepcí řešeném území. 

1.2 Postup vypracování hodnocení 
Předkládané hodnocení je zpracováno v souladu s § 45h,i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny (dále jen naturové hodnocení),  Směrnicí o ptácích 79/409/EHS, směrnicí o 

stanovištích 92/43/EHS, dle § 3 vyhlášky MŽP č. 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení 

vlivu záměru a koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech 

hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny s využitím 

metodologických doporučení MŽP ČR (Chvojková E. a kol., 2011). 
Naturové hodnocení vychází z textu předložené koncepce (Česká geologická služba, listopad 
2024) s tím, že v průběhu souběžného vypracovávání na naturovém hodnocení byla 
realizována  společná jednání předkladatele, zpracovatele, dotčených správních úřadů na 

úrovni kraje, včetně semináře dne 25.10.2024. Byla provedena terénní šetření zpracovatele 
naturového hodnocení ve dnech 24.10. a 1.11.2024, dále společná šetření zpracovatele 

hodnocení za účasti předkladatele a zpracovatele Koncepce ve dnech 11.11. a 12.11.2024.  
- na lokalitách s potenciálním pokračováním stávající hornické činnosti, v návaznosti na činné 

dobývací prostory nebo těžebny  
- na lokalitách s potenciálním pokračováním (obnovením) hornické činnosti, nacházejících se 

v režimu zajištění; 
- lokalitách s možnou prognózou případné otvírky mimo kontakt se stávajícími exploatovanými 

krajinnými prostory a segmenty; 
- na lokalitách nacházejících se v krajinotvorně či ochranářsky hodnotných územích, krajinných 

prostorech či segmentech; 
- na lokalitách územního překryvu případně kontaktu s vymezenými lokalitami soustavy Natura 

2000 na území kraje.  

Dále je vycházeno ze stanovisek příslušných orgánů ochrany přírody vydaných dle § 45i 

ZOPK a zpracování dalších odborných podkladů (viz seznam literatury) a  byla využita 

digitální a tištěná data o lokalizaci  jednotlivých ložisek, bilancích a výhledech nakládání 

s jednotlivými surovinovými komoditami na území Zlínského kraje,  která byla poskytnuta 
předkladatelem koncepce  – KÚ Zlínského kraje a zpracovatelem Koncepce (ČGS Praha). 

Na základě této vstupní databáze, výstupů provedených šetření a jednání byla v součinnosti 

uplatňována korekce cílů, úkolů a tendencí pro aktualizovanou podobu předkládané 

Koncepce. A to s cílem již v průběhu vypracování předkládané verze ARSP ZK (ČGS, 

pracovní verze září 2024) eliminovat zásadní střety  s lokalitami soustavy Natura 2000 (a 
ochranářsky hodnotnými územími), takže došlo k řadě  změn z hlediska lokalizace a 
charakteristiky cílů předkládané Koncepce v návrhovém období do roku 2035, především ve 
vztahu k návrhovým lokalitám.   

Podrobný popis jednotlivých aspektů koncepce a jejích vlivů na dílčí složky životního 

prostředí nejsou předmětem tohoto hodnocení dle § 45i ZOPK. Další informace lze získat 

zejména v textu koncepce a ve vyhodnocení SEA dle ZPV. 

Předkládaná Koncepce ARSP ZK je rozdělena na textové části a grafické přílohy. Pozornost 
hodnocení dle § 45i ZOPK byla zaměřena na ty části hodnocené Koncepce, které uvádí 

především návrhy a cíle spojené s pokračováním či obnovením  hornické činnosti, novými 

lokalitami k případné otvírce v řešeném období. Některé navrhované změny ve využití 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

6 
 

některých ložisek nerostných surovin území mohou potenciálně ovlivnit území evropsky 

významných lokalit, případně ptačích oblastí resp. jejich předměty ochrany. 
 

1.3 Provedené konzultace 
Konzultační jednání proběhla především v rámci semináře, pořádaném KÚ Zlínského kraje 

25.10.2024 k pracovní verzi aktualizace surovinové politiky (zástupci obcí, těžebních 

subjektů, CHKO Bílé Karpaty, jednak v rámci terénních výjezdů dne 11.a 12.11.2024 (ve 

všech případech s pracovníky předkladatele), s cílem vyjasnit priority a výstupy k některým 

návrhovým lokalitám). Konzultace s předkladatelem na základě doplňujících údajů z ČGS 

byla provedena na KÚ Zlínského kraje dne 8.1.2025, i ve vztahu k řešení žádostí o stanoviska 

dle § 45i ZOPK se všemi třemi příslušnými orgány ochrany přírody.   
Dne 11.11.2024  byla provedena v terénu podrobná konzultace i s pracovníky Správy CHKO 

Bílé Karpaty s tím, že bylo potvrzeno, že jakékoli zásahy do starších kvalitních porostů 

s předměty ochrany EVL Valy - Bučník  jsou nepřijatelné a vlastní detail bude muset být 

řešen na projektové úrovni.    
Dne 25.1.2025 byla provedena ještě telefonická konzultace s ing. Václavem Tomáškem 

z AOPK ČR - Regionálního pracoviště Moravskoslezského, oddělení sledování stavu 

biodiverzity  z Rožnova pod Radhoštěm ohledně dalších podkladů pro vydání stanoviska dle 

§ 45i ZOPK s tím, že jde i o lokality mimo přímou blízkost EVL Beskydy ve vztahu k dotčení 

migračního koridoru pro předměty ochrany EVL Beskydy. Na základě této konzultace byl 

poskytnuta na RP Moravskoslezské výtah Koncepce s výčtem všech těžebních lokalit dle 

návrhové části. 
 
 
 

 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

7 
 

2. ÚDAJE O KONCEPCI 
2.1 Název Koncepce 
Aktualizace surovinové politiky Zlínského kraje  

2.2 Údaje o předkladateli Koncepce 
Předkladatelem Koncepce je  územní samosprávný celek  Zlínský kraj se sídlem ve Zlíně, tř. 

T. Bati 21, PSČ 761 90, IČ 70891320, zastoupený ve věcech smluvních Ing. Janou 

Káčerovou, vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Zlínského 

kraje.  

2.3 Rozsah a obsahové zaměření Koncepce  
Regionální surovinová politika (RSP) patří k zásadním strategickým dokumentům kraje. 

Poskytuje přehled a charakteristiku ložisek nerostných surovin na území kraje, hodnotí 

zásoby, vývoj těžby a její vliv na životní prostředí, zabývá se vývojem potřeby surovin, 

navrhuje postupy a opatření při využívání surovinových zdrojů v kraji. RSP je důležitým 

odborným podkladem pro samosprávu ZK a jednotlivé odbory KÚ ZK (především odbor 
strategického  rozvoje kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, odbor dopravy a 
silničního hospodářství, odbor Krajského stavebního úřadu) při rozhodování a vydávání 

stanovisek k nejrůznějším záměrům předkládaným na KÚ ZK a dotýkajících se problematiky 
nerostných surovin na území kraje.  

RSP ZK je dále jedním z podkladů pro tvorbu koncepčních dokumentů kraje, pro tvorbu 

Zásad územního rozvoje kraje a územně plánovacích dokumentací obcí a dále je součástí 

územně-analytických podkladů kraje a obcí. Nejedná o koncepci hromadného otvírání a 

exploataci ložisek nerostných surovin, nýbrž o komplexní zhodnocení hospodářského 

významu surovinového potenciálu v kraji a tím je kladem důraz na respekt a funkci 

spolutvorby při územně plánovací činnosti s přihlédnutím k ochraně životního prostředí a 

veřejného zdraví. 

Předmětem naturového hodnocení je zpětná vazba z hlediska cílů a zaměření koncepce ve 

vztahu k prevenci významných vlivů na předměty ochrany a celistvost/integritu lokalit 

soustavy Natura 2000, nacházejících se na území Zlínského kraje nebo do tohoto kraje 

zasahující z krajů sousedních.   

2.4. Hlavní cíle Koncepce, stručný popis 
Zpracování dokumentu ARSP ZK vychází zejména z aktualizovaných kapitol o surovinovém 

potenciálu Zlínského kraje k 1. 1. 2023. Dokument je postupně rozdělen do dvou hlavních 

částí: analytické a návrhové. Analytická část dokumentu obsahuje vstupní informace týkající 

se aktuálního stavu využívání a ochrany a evidence ložisek jednotlivých druhů surovin. 

Návrhová část se věnuje potřebám surovin ve Zlínském kraji a jejich zajištění, včetně 

doporučení takový stav zajistit. 
Hlavní důvody aktualizace: 
 RSP Zlínského kraje z roku 2003 vychází z již absolutně neaktualizovaných dat o surovinovém 

potenciálu a střetech zájmů, postrádá tedy veškeré nové skutečnosti, veškerá data jsou tedy min. 

20 let stará, jelikož tvorba původní koncepce vycházela z dat 2001–2002, 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

8 
 

 optimální časový úsek pro aktualizaci regionálních surovinových politik je 5 až max. 7 let, což je 

období, během něhož se mohou měnit některé významné parametry či trendy ve využívání 

nerostných surovin. S ohledem na změněnou situaci na světovém trhu s nerostnými surovinami a 

na rostoucí spotřebu např. stavebních surovin v ČR je žádoucí, aby kraje, které dosud své 

regionální surovinové politiky neaktualizovaly, tak učinily, 
 evidence a zákonná ochrana veškerých ložisek nerostných surovin a prognózních zdrojů (podle 

platných předpisů Geologického a Horního zákona a Liniového zákona) doznává hlavně v 

poslední době dynamických změn - využívání a evidence výhradních a nevýhradních ložisek 

nerostných surovin, rebilance výhradních ložisek nerostných surovin, nové výsledky výpočtu 

zásob nerostných surovin a výsledky přehodnocení prognózních zdrojů, nově stanovené či 

zrušené dobývací prostory, nově stanovená chráněná ložisková území, nová průzkumná území, 

stanovení předchozích souhlasů na stanovení dobývacích prostorů, některé DP a ložiska 

nerostných surovin byla zrušená a odepsaná, apod., 
 u řady ložisek dochází k novým záměrům na jejich využití, což vede k potřebě řešit problematiku 

ploch nově navržených k těžbě nerostných surovin, 
 postupně rostoucí intenzifikace těžby stavebních surovin, zejména štěrkopísků na území kraje 

vyvolává růst zájmu o otvírku dalších dosud netěžených ložisek. Od doby zpracování Regionální 

surovinové politiky z roku 2003 proběhlo na některých ložiskách nerostných surovin nové řízení 

EIA o zahájení nové těžby, popř. o rozšíření či pokračování těžby stávající, 
 potřeba analyzovat geologické průzkumy zcela nových zdrojů nerostných surovin v kraji, 

zejména v souvislosti s využitím zcela nových/bezkonfliktních lokalit stavebních surovin 

(štěrkopísků a stavebního kameniva), popř. nerudních surovin s příznivými geologicko-
ložiskovými a ekologickými poměry, dopravním napojením bez průjezdu přes obce a města, a 

zejména s řešitelnými střety zájmů, 
 podrobně analyzovat nové zdroje stavebního kamene, jakožto deficitní komodity v kraji, provést 

kompletní inventarizaci veškerých lokalit opírající se i o výsledky geologického mapován, se 

zřetelem na příznivé geologicko-ložiskové a územně-ekologické poměry, dopravní napojení bez 

průjezdu přes obce a města, a zejména s řešitelnými střety zájmů, 
 u řady ložisek jsou plánované záměry na jejich využití anebo se poukazuje na věcné a právní 

aspekty spojené s problematikou ploch nově navržených k těžbě nerostných surovin, 
 u řady ložisek zejména stavebních surovin nastává velmi markantní úbytek vytěžitelných zásob a 

jejich další využitelnost zásob s rozšířením těžby je z důvodů závažných dopravně-územně-
ekologických a hydrogeologických střetů velmi problematická, v některých případech i nemožná, 

 u některých ložisek došlo k novým průzkumům z hlediska hydrogeologického posouzení a 

upřesnění hydrogeologických poměrů v územích ochranných pásem vodních zdrojů a 

vyhodnocení monitoringu podzemních a povrchových vod, 
 byly schváleny nové koncepční dokumenty na národní úrovni, které jsou východisky pro RSP 

ZK, např.: Surovinová politika České republiky v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů z 

roku 2017, a její aktualizace v roce 2020, Východiska ke koncepci surovinové a energetické 

bezpečnosti, Státní energetická koncepce, Národní plán obnovy České republiky, Politika 

územního rozvoje České republiky a jeho aktualizace, Politika druhotných surovin České 

republiky a jeho aktualizace, Státní politika životního prostředí České republiky, Strategický 

rámec cirkulární ekonomiky České republiky 2040, Dopravní sektorové strategie 3. fáze, pro 

období 2024–2030 s výhledem do roku 2050, Plán odpadového hospodářství ČR s výhledem do 

roku 2035, Akční plán na podporu zvyšování soběstačnosti České republiky v surovinových 

zdrojích substitucí primárních zdrojů druhotnými surovinami, Politika ochrany klimatu v České 

republice apod., 
 nastaly významné územní změny v regionu kraje – rozšíření a vyhlášení lokalit MCHÚ, Natura 

2000, Geoparky atd., 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

9 
 

 proběhly změny v legislativě a vládních usnesení – např. ve smyslu novely horního zákona, 

zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, 

stavebního zákona a další, 

Cíl aktualizace RSP ZK: 
Regionální surovinová koncepce/politika Zlínského kraje v její aktuální podobě je povahou 

strategickým dokumentem koordinující rozvoj kraje v oblasti využívání zdrojů nerostných 

surovin a s tím souvisejících oblastí. Cílem regionální surovinové koncepce je: 
rozpracovat platnou státní surovinovou politiku do podmínek kraje/regionu 
státní surovinová politika (SP) je pro ni závazným rámcem 

S ohledem na specifikum kraje/regionu RSP řeší zejména: 
aktuální stav využití a evidence surovinového potenciálu  
 konkrétní dostupnost a využití lokálních zdrojů surovin  
 kvalifikované zdůvodnění hospodářského významu nerostných surovin a jejich očekávané 

potřeby pro průmyslový rozvoj 
 zhodnocení současného stavu a reálně vytěžitelných zásob na území kraje, trendů vývoje těžby a 

územního rozložení ložisek ve vazbě ke klíčovým investičním záměrům v kraji i za hranicí kraje 

(veřejně prospěšné stavby regionálního a celostátního významu) 
 definování aktuálních problémů a potřeb surovinových zdrojů, místní ekologické aspekty těžby a 

zpracování surovin, návrh opatření pro využívání surovinového potenciálu kraje v dalších letech  
 posílení základních právních jistot pro další rozvoj obcí a podnikatelských aktivit ve sféře využití 

nerostných surovin 
 doporučení, opatření pro využití ložisek nerostných surovin na území kraje na cca 10 let, v našem 

případě do návrhového období 2034 

Regionální surovinová politika Zlínského kraje podává přehled všech ložisek a zdrojů 

nerostných surovin a navrhuje opatření a zásady pro jejich využívání ve středně dlouhém 

časovém horizontu (do roku 2034). Upozorňujeme, že se nejedná o koncepci hromadného 

otvírání a exploataci ložisek nerostných surovin, nýbrž o komplexní zhodnocení 

hospodářského významu surovinového potenciálu v kraji a tím je kladen důraz na respekt a 

funkci spolutvorby při územně plánovací činnosti.  
Z hlediska hodnocení vlivů koncepce na lokality soustavy Natura 2000 jsou relevantní 

konkrétní nově navržené aktivity (pokračování, obnovení hornické činnosti, nové návrhy na 
přípravu či zahájení hornické činnosti), jež mohou potenciálně ovlivnit území evropsky 

významných lokalit a/nebo ptačích oblastí, resp. jejich předměty ochrany. Jedná se o návrhy, 

které tedy přináší či mohou přinášet  změnu stávajícího funkčního využití území (nové 

lokality, rozšíření mimo vymezené DP či těžebny nevýhradních ložisek) nebo změnu 

charakteru území ve stávajících CHLÚ, DP nebo územích vymezených k exploataci 
nevýhradních ložisek. Především těmto aspektům ARSP ZK kraje byla dále věnována 

podrobná pozornost hodnocení.  

V následujícím textu jsou uvedeny základní údaje ohledně nerostných surovin Zlínského kraje 

(ČGS Praha, stav k lednu 2024). 

V roce 2024 bylo na území Zlínského kraje evidováno celkem 248 ložisek a zdrojů, což 

představuje 2,43 % všech evidovaných ložisek a zdrojů. Podobný poměr zaujímá i podíl 

výhradních ložisek, kterých je 32 což představuje 2,1 % z celkového počtu výhradních 

ložisek, nebo nebilancovaných zdrojů (26 = 3,18 %) a předpokládaných ložisek (3 = 2,36 %). 

Výrazněji jsou zastoupena ložiska nevyhrazených nerostů (46 = 5,56 %), což je však 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

10 
 

způsobeno zahrnutím účelových průzkumů technických zemin pro výstavbu dálnic do této 

kategorie. Mírně vyšší je zastoupení ostatních prognózních zdrojů (43 = 4,02 %).  

Výhradní ložiska (ložiska vyhrazených nerostů) 
K 1. 1. 2024 se na území Zlínského kraje nacházelo 32 výhradních ložisek nerostných surovin 

(stav podle Bilance zásob ČR, na jednom ložisku může být evidováno několik surovin 

(surovinových typů) a ty jsou pak v Bilanci uváděny jako ložisko suroviny pod společným 

číslem s jinou surovinou). Jejich přehled je uveden v Příloze 8.2.1. V počtu výhradních 

ložisek jsou nejvíce zastoupeny cihlářské suroviny (11 ložisek) a štěrkopísky (10 ložisek), 

které však představují pouze 14,4 (CS – plocha 4,77 km2) resp. 23,7 % (SP – plocha 7,85 
km2) plochy výhradních ložisek (33,11 km2). Poměrně hojně jsou zastoupena ložiska zemního 

plynu (6 ložisek) a méně pak ropná ložiska (3), jejichž plocha představuje 62,3 % (20,63 km2) 
celkové plochy výhradních ložisek. Ostatní suroviny VA, KA, SK, UC jsou zastoupena pouze 

1 nebo 2 ložisky. Kromě jednoho ložiska vápenců a jednoho se surovinou pro hrubou 

kamenickou výrobu nejsou ve Zlínském kraji evidována žádná výhradní ložiska nerudních a 

rudních surovin. Celkově výhradní ložiska pokrývají méně než 1 % z celkové rozlohy kraje. 
Rozložení nevýhradních ložisek v ploše kraje je nerovnoměrné, v závislosti na geologické 

stavbě území. Ložiska štěrkopísků a cihlářských surovin jsou hlavní měrou soustředěna 

převážně podél toku Moravy, méně kolem řeky Bečvy. Ve zbylé části kraje jsou jen 

jednotlivá ložiska, zvláště kameniva. 

Nevýhradní ložiska (ložiska nevyhrazeného nerostu) 
Nevýhradní ložiska nevyhrazených nerostů jsou součástí pozemku a jejich případná těžba se 
řídí platnými předpisy. Jejich přehled je uveden v Příloze 8.2.1b. Nevýhradních ložisek bylo 

k 1. 1. 2024 evidováno 46, z nichž u 17 bylo vydáno územní rozhodnutí k povolení těžby. 

Nejvyšší zastoupení mají ložiska štěrkopísku – 26 představující 71,3 % veškeré plochy 

ložisek nevyhrazených nerostů (11,2 km2). Významně jsou zastoupeny ještě cihlářské 

suroviny (27,3 % = 4,3 km2). Ostatní suroviny se podílí na celkové ploše ložisek 

nevyhrazených nerostů méně než 1 %. Ložiska nevyhrazených nerostů pokrývají pouze 0,4 % 
celkové rozlohy kraje. 
Rozložení nevýhradních ložisek v ploše kraje je nerovnoměrné, v závislosti na geologické 

stavbě území. Ložiska SP a CS jsou hlavní měrou soustředěna převážně podél toku Moravy, 

méně kolem řeky Bečvy. Ve zbylé části kraje jsou jen jednotlivá ložiska, zvláště kameniva. 

Dobývací prostory a ložiska s územním rozhodnutím na území Zlínského kraje 
Ve Zlínském kraji je evidováno celkem 18 platných dobývacích prostorů (DP) o celkové 

ploše 73,09662 km2 (z toho 12,8667071 km2 na území Zlínského kraje), z nichž je 9 těžených 

(celková plocha těžených DP činí 3,8569411 km2, což je 0,0973 % celkové plochy kraje). Ve 

dvou dobývacích prostorech probíhají rekultivační práce. 
 

DP stav počet plocha (km2) % plochy kraje 
těžené aktivní 9 3,85694  
netěžené celkem 9 9,33588  

se zastavenou těžbou    
rezervní 7 9,11238  
ukončená těžba 2 0,2235  
průzkum-otvírka    

suma platné 126 12,8569  0,0973 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

11 
 

Nejvíce dobývacích prostorů je stanoveno pro těžbu cihlářských surovin – 6 (těžba probíhá ve 

2 DP), následují DP stanovené pro těžbu zemního plynu a ropy – 5 (těžba probíhá ve 3 DP), 

štěrkopísku – 4 (těžba probíhá ve 2 DP). Stavební kámen a kámen pro hrubou kamenickou 

výrobu mají po jednom těženém DP a na území Zlínského kraje zasahuje jižní okraj DP 
Trojanovice, stanovený pro ložisko černého uhlí.  

Pro 16 ložisek nevyhrazených nerostů bylo vydáno územní rozhodnutí. Převažují ložiska 

štěrkopísku (9, z nich 6 těženo), stavebního kamene (4, z nich 3 těženy) a cihlářských surovin 

(3, žádné není v těžbě). Na jednom ložisku kamene pro hrubou a ušlechtilou výrobu probíhá 

těžba bez územního rozhodnutí. 

Chráněná ložisková území na území Zlínského kraje 
Počet chráněných ložiskových území (CHLÚ) na území Zlínského kraje nebo do něj částečně 

zasahujících je 38 o celkové ploše 1874,74 km2. Pouze na území Zlínského kraje zasahuje 

85,85 km2, což představuje 2,165 % celkové rozlohy kraje. Nejpočetnější skupinou jsou 

CHLÚ pokrývající ložiska cihlářských surovin (18), štěrkopísků (9) a ropy a zemního plynu 

(6). Plošně nejrozsáhlejší jsou CHLÚ palivoenergetických surovin a plynového zásobníku, 

kterých je 8, ale pokrývají 62,04 km2, což je 1,57 % rozlohy kraje. Celkem 8 CHLÚ bylo 

stanoveno automaticky dle Zákona 44/1988 Sb, Horní zákon, § 43 odst. 4). 
 
2.5 Základní etapy řešení a předpokládaný termín schválení a 

dokončení uplatňování Koncepce 
Koncepce nepředkládá konkretizované etapy řešení, etapizace vyplyne z výstupů vlastní 

přípravy těžby na jednotlivých ložiscích navrhovaných k hornické činnosti v závislosti na 
konkrétních legislativních, báňskotechnických a přírodních podmínkách konkrétních lokalit.  
Předpokládaný termín schválení na úrovni zastupitelstva Zlínského kraje je očekáván 

v průběhu roku 2025 s tím, že návrhové období pro uplatňování Koncepce je počítáno do 

prosince roku 2034.     

2.6 Přehled navržených variant Koncepce  
Koncepce byla předložena v jediné variantě (viz dále) s tím, že v rámci průběhu zpracování 

její aktualizované verze byly vyloučeny výrazně kolizní prognózní zdroje nebo zatím 

netěžená výrazně kolizní ložiska.  Pro účely vyhodnocení ARSP ZK byl ve vztahu k lokalitám 

soustavy Natura byl vypracován zpracovatelem naturového hodnocení vstupní screening 

potenciálních střetů navrhovaných lokalit těžby s lokalitami soustavy Natura 2000  (jen EVL, 
žádná z lokalit není ve střetu či v kontaktu s žádnou PO) pro účely vydání stanovisek 

příslušných orgánů ochrany přírody dle § 45i ZOPK:  
Stavební kámen 

Ložisko/záměr označení EVL poznámky 
Hošťálková/Ratiboř u 

VS 
D20 xx CZ0720033 Sematín  cca 730 m jižně 

Bystřička D15 xx CZ0724089 Beskydy  Cca 1,3 km SV za údolím Bystřičky, přiblížení 
východní části rozšíření cca 0,9 km; limitace 
rozvoje polohou PR Klenov. 
Hranice EVL se kryje s hranicí CHKO 
Beskydy 

Starý Hrozenkov N121 CZ0724090 Bílé Karpaty Celé uvnitř EVL; AOPK CR - BK 
Komňa-Bučník A39* CZ0720422 Valy-Bučník Celé uvnitř EVL; AOPK CR - BK 
Bzová A40* CZ0724090 Bílé Karpaty Hranice EVL cca 1,2 km VJV 
Záhorovice D157 CZ720422 Valy - Bučník Celé uvnitř EVL; AOPK CR - BK 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

12 
 

 
 

Štěrkopísky 
Ložisko/záměr označení EVL poznámky 
Chropyně-Hejtman D5 CZ0714085 Morava -

Chropyňský luh 
Celé uvnitř EVL, I etapa na orné půdě, 
rozšíření zasahuje do mokřadů a PP Zářičské 
louky včetně jejího OP; KU ZLK 

Plešovec – Chropyně A11* CZ0714085 Morava -
Chropyňský luh 

Poloha cca 400 m od hranic EVL (po proudu) 

Střížovice  D23 CZ0723426 Střížovice 
(bývalá EVL  Bašnov) 

Poloha cca 500 m JZ, mimo EVL zasahuje OP 
PP Bašnov (cca 300 m, přímý kontakt s hranicí 
OP PP) KU ZLK 

Kvasice 2 A23*   
Napajedla - Topolná I D63 CZ0724120 Kněžpolský 

les 
Západní hranice záměru přímo kontaktuje 
hranici EVL. KU ZLK 

 
Štěrkopísky 

Napajedla - Topolná II D63 CZ0724120 Kněžpolský 

les 
Synergie s ložiskem Topolná ve vztahu k EVL. 
KU ZLK 

Napajedla – sever 
(Pěnné) 

D30, D31   

Staré Město D37 CZ0724120 Kněžpolský 
les 

SV část záměru v trati Louky přímo kontaktuje 

jižní hranici EVL v oblasti ramene Koňovy. 
KU ZLK 
Rameno součástí PP Huštěnovická ramena, 
záměr zasahuje zřejmě okrajově do OP PP 

Moravský Písek – 
Uherský Ostroh 

A38 CZ0724107 Nedakonický 

les 
Poloha od navrhovaného rozsahu těžby cca 
640 m SV, od plochy řešené Dokumentací EIA 
cca 420 m  

Nedakonice - Polešovice A31* CZ0724107 Nedakonický 

les 
CZ 0723012 Insel 

Východní hranice v těsné blízkosti západní 
hranice vymezení EVL (nejblíže cca 50 m); 
KU ZLK.  
Hranice záměru prakticky kontaktuje hranici 
OP PR Kolébky. 

Hulín, Hulín-Bílany, 

Hulín-Záhlinice 
A15*   

Váté písky nevýhradní 

Polešovice 
nové, 

zatím neuv. 
  

Polešovice - Moravský 

Písek – Nivy  
(č. D 3088000) 

nové, 
zatím neuv. 

  

Boršice u Buchlovic 
4,5,6, jih 

D139, 
D140,   
D141, 
D143 

  

*  výhradní ložiska;  označení – dle mapy střetů se zájmy OPK 
KU ZLK – příslušný orgán ochrany přírody mimo CHKO 
AOPK CR-BK – příslušný orgán ochrany přírody,  Správa CHKO Bílé Karpaty 
xx v rámci předjednání  stanovisek  příslušných orgánů ochrany přírody k lokalitám Bystřička a Hošťálková 

stanovisko AOPK ČR, Regionální pracoviště Moravskoslezské nevyloučilo významný vliv těchto ploch 

z důvodu polohy v migračně významném území vybraných zvláště chráněných druhů velkých savců   
Podbarvené  řádky tabulky předpokládají nejvýznamnější střety s EVL na území ZLK.  Světle podbarvené 
relativní blízkost záměrů 
Zeleně nové (nebo znovu doplněné) řešené lokality k posouzení v rámci aktualizace ARSP ZK  01/2025 
 
Dále jsou  stručně rozvedeny základní parametry navrhovaných těžebních záměrů (excerpce 
z textové části ARSP ZK, Pecina V., Godany J., 02/2025): 

 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

13 
 

 
 
A: Štěrkopísky 

1. Plánované nevýhradní ložisko štěrkopísků Chropyně (D 3155300), neboli rovněž Chropyně– 
Hejtman k využití 

Vlastní těžební činnost (těžba štěrkopísků ložiska nevyhrazeného nerostu ložiska Chropyně (D 

3155300) je předmětem souběžného územního řízení o změně využití území. Záměrem je tedy těžba 
štěrkopísků ložiska nevyhrazeného nerostu Chropyně (D 3155300), na lokalitě tzv. „Hejtman” a 
následná rekultivace zájmového území. Jedná se o povolení 1. etapy, v rozsahu vymezeném pro těžbu 

v rámci aktuálního územního plánu. Po uvolnění dalších ploch pro těžbu v územním plánu bude 
řešeno rozšíření těžebny v rámci dalších, samostatně povolovaných etap.  
Plocha zájmového území dle EIA byla celkem 99 627 m2 (9,9627 ha). Po úpravě projektu tak, aby 

byla dotčena plocha výhradně v rozsahu vymezeném platným územním plánem, byl rozsah záměru 
zmenšen na celkovou plochu 85 426 m2 (plocha pískovny 66 670 m2 a plocha pro zázemí 18 756 m2). 
Z důvodu zmenšení plochy a dalších dílčích změn (např. ohrázkování) byly zároveň provedeny i 

úpravy Plánu sanace a rekultivace. 
K záměru „CHROPYNĚ, těžba štěrkopísku v lokalitě „Hejtman” a její následná rekultivace” bylo dne 
24. 11. 2011 pod č.j. KUZL 71736/2010, sp. zn. KUSP 71736/2010 ŽPZE-MV krajským úřadem 

Zlínského kraje, odborem životního prostředí a zemědělství vydáno souhlasné Stanovisko k posouzení 

vlivů provedení záměru na životní prostředí s podmínkami, několikrát prodlouženo. 
Dotčené území je součástí evropsky významné lokality EVL Morava-Chropyňský luh, unikátní svou 

přírodní hodnotou, významnou ornitologickou lokalitou a odborníkům známé výskytem chráněných a 

ohrožených živočišných druhů a rostlin s tím, že důsledně využívá stávající enklávu orné půdy.  
Mapový podklad (obr. 62 textu Koncepce):  

 
 
S ohledem na vysokou kvalitu suroviny se uvažuje o další rozšíření těžby na nevýhradním ložisku 
Chropyně po ukončení I. etapy těžby na ploše 10 ha. Plánované pokračování využití ložiska se 

v přelomu návrhového období 2035 doporučuje v návaznosti na dotěženou I. etapu těžby na ploše cca 

10 ha a to východním a JV pokračováním na další ploše cca 20 ha. Dle Koncepce s respektováním a v 
šetrné koexistenci územně-ekologických vazeb (EVL Morava - Chropyňský luh, PP Zářičské louky 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

14 
 

apod.) s možností následného vodohospodářského využití i jako zdroj pitné vody. Mapový podklad, 

obr. 65 textu Koncepce) 

 
Poloha I. (stávající projednávané) i II. (navrhované) etapy se nachází uvnitř EVL při východní hranici 

EVL CZ0714085 Morava - Chropyňský luh. I. etapa prošla komplexním procesem EIA včetně 

naturového hodnocení a posouzení naturového hodnocení s výstupem mírně nepříznivého vlivu, 
platnost stanoviska byla prodloužena.  II. etapa navíc zasahuje do území vyhlášení PP Zářičské louky 

(územní překryv s částí citované EVL). Reálně lze zatím v návrhovém období Koncepce využít 

stávajícího záměru (v listopadu 2024 zatím netěženo). Navrhované pokračování je v územní kolizi 

s vymezením EVL Morava - Chropyňský luh a PP Zářičské louky a v návrhovém období nejspíš 
obtížně řešitelné.   

2. Výhradní ložisko štěrkopísků Kvasice 2 (B 3011800) s CHLÚ Kvasice 
Předchozí souhlas na stanovení DP Kvasice (č. 1103) stanovený dne 29. 7. 2024 byl pravděpodobně 

MŽP stornovaný, jelikož v průběhu řízení byl v platnosti již předtím udělený a právně platný ze dne 

30. 9. 2021 předchozí souhlas na stanovení DP Kvasice (č. 1109). Plocha navrženého DP Kvasice je 
100,7 ha (91 % k.ú. Kvasice, 9 % k.ú. Tlumačov),, návrh na těžbu v ploše cca 58,98 ha. 
Ložisko je vázáno na kvarterní štěrkopískové akumulace nejspodnějších terasových stupňů řeky 

Moravy. Součástí ložiska jsou dále pliocenní písky tvořící jeho spodní část.  
Maximální mocnost souvrství štěrkopísků v ložiskovém prostoru je cca 9 m a písčitých akumulací je 

až 20 metrů.  Zásoby prozkoumané bilanční volné činí 9,1 mil m3. V rámci „Bilance zásob ČR” k 1. 1. 
2024 jsou na výhradním ložisku Kvasice 2 vykazovány pouze zásoby štěrkopísku v množství 3,617 

mil m3 a 5 482 tis. m3 písků v kategorii bilančních zásob prozkoumané volné.  
Mapový podklad (obr. 66 a 67 textu Koncepce): 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

15 
 

 
 
 

 
 
Návrhová lokalita se nachází zcela mimo kontakt s lokalitami soustavy Natura 2000. Nejbližší EVL 

CZ0723426 Střížovice je vzdálena cca 1,9 km SZS. 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

16 
 

3. Nevýhradní ložiska štěrkopísků Napajedla-sever (Pěnné) (D 5236901), Napajedla-Topolná I a 

Napajedla -Topolná II 
Ložiska se nachází v jižní části katastru Napajedla v prostoru mezi řekou Moravou a silnicí III. třídy 

Napajedla – Bílovice.  Stávající dotěžování nevýhradního ložiska štěrkopísků Napajedla-jih (č. 

5236902) postupně navazuje na již ukončenou těžbu a etapizovanou rekultivaci kombinovaného 
charakteru těžbou dotčeného severního území. Výsledná rekultivace dotčeného území bude tvořit 

postupně na sebe navazující rozmanité tvary břehových linií s kombinací zemědělsky-biologickou, 
hydrickou a lesnickou rekultivací.   Jsou zamýšlené jako zdroj stavebního kameniva pro Zlínský kraj a 

nejbližší okolí. Jsou alternativou za dožívající těžené ložisko štěrkopísku Napajedla-Jih společnosti 
CEMEX Sand, k.s. 
Těžební prostor Napajedla a okolní plochy potencionálního rozšíření těžby leží v levobřežní části 

údolní nivy řeky Moravy, která je utvářená jako akumulační rovina. Orograficky je plocha součástí 
Dyjsko – moravské nivy v celku Dolnomoravského úvalu. Východní hranici zájmové plochy tvoří pata 

svahu geomorfologického okrsku Prakšické pahorkatiny v celku Vizovické vrchoviny. Převýšení 

terénu lokality osciluje v rozmezí úrovně 181 až 183 m. n. m., s plynulým vzestupem k východnímu 
okraji údolní nivy řeky Moravy, kde vrstevnice nad 185 m zhruba vymezuje morfologicky zjevnou 

patu levobřežního údolního svahu. 
Fluviální štěrkopísky nivy představují izolovaný kvazihomogenní kolektor o mocnosti zhruba 5 7 m. 
Kolektor nivních štěrkopísků překrývají slabě propustné povodňové hlíny a jíly, jejichž mocnost činí 
obvykle 2–4 m. Podloží tohoto kolektoru v převážné části území tvoří relativně slabě propustné až 

nepropustné hlíny paleogenního flyše, při jihozápadním okraji lokality a v několika roztroušených 

místech severně od linie Spytihněv – Topolná pak jíly neogenního stáří.  
Mapový podklad: obr. č. 68 textu Koncepce 
 
 

 

3.A Ložisko nevyhrazeného nerostu Napajedla-sever (Pěnné) D 5236901 
Jde o plochu cca 32 ha jižně a jihovýchodně od slepého ramene lokality Títěž. Flyšový povrch byl 
ověřen v poměrně vyrovnaných úrovních 174 až 175 m n.m, profily však nezasahují k patě údolního 

svahu, kde bude povrch paleogenních hornin výrazně stoupat.  



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

17 
 

Část ložiska nevyhrazených nerostů Napajedla-sever, D 5236901, CEMEX Sand, k.s. (zbývající 

plocha ložiska Napajedla-sever již byla vytěžena) v k.ú. Napajedla. 
V r. 2018 byl proveden geologický průzkum; investor CEMEX Sand, k.s., zhotovitel GEOMIN s.r.o. 
Závěrečná zpráva „Lokalita Spytihněv – průzkum na štěrkopísek a užitkové minerály, GEOMIN s.r.o. 
z roku 2019 uvádí: Blok zásob č. 2 zaujímá plochu 31,99 ha. 
Mapový podklad: obr. 70N textu Koncepce: 

 
Zcela mimo kontakt s lokalitami soustavy Natura 2000, možná synergie z hlediska hydrických poměrů. 

3B Ložiska nevyhrazeného nerostu – štěrkopísků Napajedla-Topolná I a Napajedla -Topolná II 
Jde o soubor navazujících ložisek v jižní části komplexu.  

Lokalita/ložisko Napajedla-Topolná I  
Prozatím žádný stupeň ochrany ložiska, bude předmětem vyhodnocení ložiska nevyhrazeného nerostu, 
jde o jižní plochu z obou navazujících lokalit.  Závěrečná zpráva „K.ú. Topolná, ložisko štěrkopísků 
Topolná-vysílače“, Ing. R. Matějka ZlínGEO je z roku 2014. Plocha průzkumu byla 60 ha, k.ú. 

Topolná. 
Bilance skrývky: 1 620 000 m3; mocnost Ø 2,7 m.  
Bilance zásob suroviny: 3 720 000 m3 (7 440 000 t); mocnost Ø 6,2 m. 
Plocha průzkumu je částečně ve střetu s lokalitou NATURA 2000. Z tohoto důvodu se uvažuje 

s omezením využití na cca 38 ha; s bilancí objemů 1 216 000 m3 skrývek; a zásob suroviny 2 250 000 
m3 (4 500 000 t). 
Plocha ložiska je situována v PHO 2 vnější vodního zdroje Kněžpole a v CHOPAV Kvartér řeky 

Moravy. 

Lokalita/ložisko Napajedla -Topolná II 
Prozatím žádný stupeň ochrany ložiska, bude předmětem vyhodnocení ložiska nevyhrazeného nerostu. 
Jde o severní plochu z obou navazujících lokalit.  
Závěrečná zpráva „K.ú. Topolná, ložisko štěrkopísků Jih III”, Ing. R. Matějka ZlínGEO je z roku 
2015. 
Plocha průzkumu: 19,8 ha, k.ú. Topolná. 
Bilance skrývky: 659 340 m3; mocnost Ø 3,33 m.  
Bilance zásob surovina: 1 037 520 m3 (2 075 040 t); mocnost Ø 5,24 m. 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

18 
 

Ložisko je situováno v střetu s PHO 2 vnější vodního zdroje Kněžpole. Je situováno v CHOPAV 
Kvartér řeky Moravy.  
Mapový podklad: obr. č. 74 textu Koncepce: 

 
JZ až západní hranice záměru Topolná I (jižní plocha) přímo kontaktuje hranici EVL CZ0724120 

Kněžpolský les.  Pro severní plochu nelze vyloučit synergický vliv z hlediska hydrických poměrů. 

3.C Další potenciální lokality štěrkopísků v oblasti Spytihněva a Napajedla, které byly geologickým 

průzkumem ověřené 

Lokalita Títěž 
Lokalitu Títěž představuje plocha cca 12 ha, která je vymezená ohybem slepého ramene a levým 

břehem řeky Moravy. Povrch flyšového podloží byl ověřen v úrovních 173,5 až 176 m s pozvolným 
spádem ke korytu řeky Moravy. Ve východní části uzávěru slepého ramene byly písky ověřeny mělce 

0,2 m až 1,5 m pod povrchem terénu. Mocnost nivních hlín narůstá směrem k západu. 

Lokalita Židy 
Jde o plochu cca 38 ha, která je vymezená ze severu korytem Pohořelického potoka, z jihu korytem 
bezejmenné vodoteče. Východní hranici tvoří pata údolního svahu a ze západu je omezena vodními 

plochami Bezedné a Německé. 

Lokalita Oráčiny 
Jde o plochu kolem 30 ha, která leží jižně od stávajícího těžebního prostoru. 

Uvedené lokality mimo dosah lokalit soustavy Natura 2000, v návrhovém období mimo aktivní 

návrhové plochy. Zatím nejsou mapově vymezeny. 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

19 
 

4. Lokalita evidovaného prognózního zdroje Staré Město (Q 9401900)  
Evidovaný prognózní zdroj Staré Město u Hradiště, Q 9401900, bude předmětem vyhodnocení ložiska 
nevyhrazeného nerostu. 
Plocha prognózního zdroje: 188 ha, k.ú. Staré Město u Uherského Hradiště. K využití bude plocha 

daleko menšího rozsahu max. do 80–100 ha. 
Bilance skrývky: 3 378 095 m3; mocnost Ø 1,8 m.  
Severní část prognózního zdroje je situována v PHO 2 vnější vodního zdroje Kněžpole. Celá plocha 

prognózního zdroje leží v CHOPAV Kvartér řeky Moravy. Vytěžením vznikne jezero s možností 

následného vodohospodářského využití i jako zdroj pitné vody. Bilance zásob suroviny: 12 574 000 
m3 (25,5 mil tun); mocnost Ø 6,7 m. 
Mapový podklad: obr. 76 textu Koncepce:  

 
SV část záměru v trati Louky přímo kontaktuje jižní hranici EVL CZ0724120  Kněžpolský les  v oblasti 
ramene Koňovy. Rameno je součástí PP Huštěnovická ramena, záměr zasahuje zřejmě okrajově i 
do OP PP. 

5. Využití výhradního ložiska Moravský Písek-Uherský Ostroh (B 3012200) v prozatím pravomocně 

nestanoveném DP Uherský Ostroh v CHLÚ Moravský Písek 
Dalším plánovaným záměrem je výhradní ložisko Moravský Písek – Uherský Ostroh (B 3 012 200). 
Ložisko je v ochraně CHLÚ Moravský Písek (01220000), jakožto limit využití území pro ochranu a 
využití výhradního ložiska. 
Výše roční těžby v DP Uherský Ostroh je stanovena na 200 000 t/rok. Hornická činnost do vytěžení 

zásob v ploše těžby 23,8 ha bude při této kapacitě probíhat cca 16 let. Nový dobývací prostor (dále jen 
„DP”) má mít výměru 50,122 ha, vlastní plocha těžby bude mít rozlohu cca 23,8 ha. Hloubkově bude 

vymezený na kótu 158 m n. m. Geologické zásoby v navrženém dobývacím prostoru se odhadují na 3 

071 500 m3, vytěžitelné zásoby pak na 2 430 000 m3. 
V ploše DP Uherský Ostroh je vymezena vlastní plocha těžby v prostoru výhradního ložiska 
štěrkopísku (cca 23,8 ha) a prostor pro umístění technologického a administrativně-sociálního zázemí 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

20 
 

o rozsahu cca 1,8 ha. Pískovna je napojena pomocí účelové komunikace vedené podél Nové Moravy 

přímo na silnici I/54 v prostoru mezi Moravským Pískem a Veselím nad Moravou. 
Méně komplikovaná - spíše podmíněně řešitelná - z hlediska střetů zájmů na všechny dílčí složky 

životního prostředí zůstala tedy sv. část ložiskového území, kde byl vymezen blok zásob štěrkopísků 
č. 1 v k.ú. Uherský Ostroh a Moravský Písek na území Zlínského kraje. Tento blok zásob je právě 

předmětem zájmu k využití a stanovení DP. Ve srovnání s JZ. částí ložiskového území na území 

Jihomoravského kraje zde není budoucí těžba štěrkopísků z důvodů nižší ekologické hodnoty území 
zásadně vyloučena, a proto zásoby štěrkopísků pro jejich příznivý vývoj byly podle přípustnosti 

k dobývání ponechané v kategorii volných.5 
Mapový podklad obr. č. 78 textu Koncepce: 

 
Širší vztahy z hlediska zájmů chráněných dle horního zákona shrnuje mapový podklad na obr. č. 80 
textu Koncepce. 

                                                   
5 Koncepce popisuje velmi podrobně mnohaletý postup všch dosavadních procesů včetně procesu EIA a 

navazujících sopudních sporů.  
  



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

21 
 

 
Blízkost EVL CZ0724107 Nedakonický les.  Poloha jižní  hranice EVL od navrhovaného rozsahu těžby 

cca 640 m SV, od plochy řešené Dokumentací EIA cca 420 m. 

6. Plánované využití výhradního ložiska Nedakonice-Polešovice (B-3011900) v CHLÚ Nedakonice  
Výhradní ložisko štěrkopísků Nedakonice-Polešovice se nachází asi 0,3–2,0 km JJZ. Od obce 
Nedakonice a cca 1,5km jižně od obce Polešovice, v polních a lesních tratích Klučovánky, 

Nedakonický les a Prostřední louky. 
Na stávající dotěžované nevýhradní ložisko Polešovice-Kolébky na JV výhradní ložisko Nedakonice-
Polešovice přímo navazuje. 
Pro další rozvoj těžby na ložisku existuje několik zásadních limitů. Největším limitem je existence 

lužního lesa (Nedakonický les), který je zařazen do soustavy Natura 2000. Důležitým omezením je 

existence ochranného pásma vodního zdroje II. st. vnější Bzenec komplex. Dalším důležitým limitem 
jsou samozřejmě majetkoprávní vztahy k pozemkům. S ohledem na výše uvedené limity počítá těžební 

organizace s dvěma plochami rozšíření těžby: 
a) Rozšíření v rámci plochy stávajícího ložiska Nedakonice-Polešovice. Plánovaným rozšířením na ploše cca 

41,8 ha bude možné vytěžit přibližně 4,433 mil. m3 suroviny.  
b)  Rozšíření SZ směrem mimo plochy stávajícího výhradního ložiska. Těžební organizace plánuje průzkum a 

následné rozšíření těžby na ploše cca 27 ha, odhadované zásoby jsou 1,35 mil. m3. 
Druhá možnost rozšíření je mimo plochy výhradního ložiska západním směrem, tj. do budoucího 

nevýhradního ložiska, které musí být geologickým průzkumem zhodnocené s vypočtenými zásobami. 

Nacházejí se zde zásoby, ale není stanovena plocha výhradního ani nevýhradního ložiska. Do 

budoucna se zde tedy počítá se stanovením nevýhradního ložiska Polešovice-Klučovánky o ploše 27 

ha a také dotěžba stávajícího ložiska Nedakonice-Polešovic v návaznosti na dotěžený dobývací prostor 

v CHLÚ Nedakonice v katastrálním území Nedakonice.  
Mapové podklady dokládající situaci  z obr. č. 84 až 86 textu Koncepce (Schematické situační mapky 

umístění lokality možného rozšíření západním směrem do potenciálního nevýhradního ložiska 

Polešovice-Klučovánky a SZ směrem v pokračování stávajícího těženého ložiska Nedakonice-
Polešovice v návaznosti na dotěžený dobývací prostor v CHLÚ Nedakonice v katastrálním území 

Nedakonice): 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

22 
 

 

 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

23 
 

 
Navrhovaná otvírka přímo kontaktuje SZ hranici EVLCZ 0724107 Nedakonický les.  Východní hranice 

v těsné blízkosti západní hranice vymezení EVL (nejblíže cca 50 m); Hranice záměru prakticky 

kontaktuje hranici OP PR Kolébky. Závěr zjišťovacího řízení k záměru ZLK893 vydaný KÚ ZLK dne 
10. prosince 2019 pod čj. KUZL 61115/2019 se týkal lokality v obrázcích uváděné jako těžené, tedy 
prakticky jen stávajícího DP. 
Nevýhradní část ložiska východně od CHLÚ a výhradního ložiska zahrnuje malou EVL Insel 

(porostem lemovaná tůň – oranžová šipka). 

7. Výhradní ložisko štěrkopísků Plešovec-Chropyně (B 3008600) v CHLÚ Chropyně I pro 
plánovanou těžbu 

Ložisko štěrkopísků Plešovec-Chropyně je výhradním ložiskem na základě rozhodnutí o výhradním 
ložisku, které vydalo bývalé Ministerstvo výstavby a stavebnictví ČSR pod č.j. TZÚS/GMO-370/89 ze 
dne 17. 7. 1989. Ložisko je v ochraně CHLÚ Chropyně I (00860000) jakožto limit využití území pro 

ochranu a využití výhradního ložiska. 
Ložisko je vázáno na kvartérní štěrkopískové fluviální náplavy poblíž soutoku řeky Moravy, Malé 
Bečvy a Moštěnky. Pod štěrkopískovou akumulací jsou vyvinuty v přehloubené, nepravidelné 

mísovité depresi kvartérní fluviolakustrinní písky. V nejhlubší části zmíněné deprese – při východním 

okraji perspektivního úseku ložiskového prostoru (v okolí vrtu V 13, který nebyl dovrtán do podloží) 
dosahuje mocnost suroviny více než 19,6 m (z toho štěrkopísků 9,0 m, písků minimálně 10,6 m). 
Výměra ložiska činí dle podkladů ARSP ZK cca 68,5 ha. Výhradní ložisko Plešovec-Chropyně je z 

dosud neotevřených ložisek hodnoceno jako nejperspektivnější na území severní části Zlínského kraje, 

konkrétně v oblasti Kroměřížska a Zlínska. Otázkou však zůstává kvalitativní a kvantitativní 
variabilita suroviny. Předpokládaná otvírka ložiska Plešovec-Chropyně se plánuje po vyřešení střetů 

zájmů, po dokončení posouzení vlivů záměru na životní prostředí (EIA), po stanovení DP a povolení 

HČ. Pokud ložisko bude v budoucnu uvedeno do těžby, lze doporučit, aby navrhovaná těžební plocha 
ložiska byla vzhledem k vyskytujícím se zákonným střetům zájmů (OPVZ, ZPF, ochrana přírody a 

krajiny – ÚSES) redukována na optimální těžební plochu cca 20 ha. Povolení těžby je proto 
navrhováno řešit uvážlivě a citlivě ke stávajícím OPVZ, inženýrských sítí, zástavby obce Plešovec a v 
neposlední řadě k ochraně přírody (bezprostřední blízkost Chropyňského luhu aj.). Mapový podklad – 
obr. 87 textu Koncepce: 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

24 
 

 
Poloha mimo EVL Zlínského kraje. Cca 410 m západně (za silnicí Chropyně – Kroměříž) a 400 m 

jižně (za tokem Moštěnka) se nacházejí hranice EVL CZ0714085 Morava – Chropyňský luh. 

8. Plánované využití ložiska nevyhrazeného nerostu – štěrkopísků Střížovice-Otrokovice (D 
3011700) 

Na katastru obce je evidováno dosud netěžené ložisko štěrkopísku Střížovice-Otrokovice o rozloze 
208,62 ha (D 3001700). Jedná se o největší doposud nevyužívané ložisko štěrkopísků na území okresu 

Kroměříž s celkovým množstvím zásob cca 57 mil. m3. Ložisko bylo v letech 1980–1985 ověřeno cca 

80 vrty. Tokem Dolní Kotojedky je rozděleno do dvou částí, z nichž nejméně střetová a nejnadějnější 
ložisková část připadá vymezenému území mezi Dolní Kotojedkou a obcí Střížovice. V této části 

bloku se nachází cca 20 mil. m3 zásob. Zbývající ložiskový blok nacházející mezi Dolní Kotojedkou a 

Moravou, kde svojí rozlohou zasahuje i do k.ú. Trávníky, nepříznivě zasahuje do území Trávnického 

lesa a dostává se zde do střetů se zájmy ochrany přírody (biocentrum lužního Trávnického lesa) a 
vodního hospodářství. Z tohoto důvodu se stává neperspektivní a jeho omezení je pouze informativní.  
Za perspektivní a výhledově využitelnou ložiskovou část je považováno území rozprostírající se mezi 
tokem Dolní Kotojedky a obcí Střížovice. V tomto území se nenacházejí žádná chráněná přírodní 
území, ani chráněné přírodní útvary, geologicky, litologicky a jinak významné zdroje vod a 

minerálních vod, které by si zasluhovaly zvláštní pozornosti a ochrany.  
Návrhová plocha celého ložiska  dle podkladů ARSP ZK činí cca 99,44 ha, ve smyslu výše uvedeného 
textu  je pravděpodobná výměra k těžbě cca 20,53 ha. Cílovým stavem rekultivace dané lokality je 

rekultivace na vodní plochu 142 546 m², ozelenění břehů druhy původními pro tuto oblast, posílení 

ekologické stability krajiny, vznik retenčního prostoru nad hladinou jezera a vrácení části pozemků 

zpět do ZPF. Celková plocha k zemědělské biologické rekultivaci činí 64 096 m2, z toho 1 009 m2 je 
část cesty, která bude zatravněna. 
Mapový podklad obr. č. 93 textu Koncepce: 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

25 
 

 

 
Poloha lokality se nachází cca 500 m SV od EVL CZ0723426 Střížovice (bývalá EVL Bašnov). Mimo  
EVL lokalita zasahuje OP PP Bašnov (cca 300 m, prakticky přímý kontakt s hranicí OP PP). 

 
9. Dotěžení zásob štěrkopísků na stávajícím těženém výhradním ložisku Hulín (B 3011600) v DP 

Hulín a CHLÚ Hulín (01160000) a v navazujícím ložisku nevyhrazeného nerostu Hulín-Bílany 

(D 5279300) v CHLÚ Hulín 
 
Těžené výhradní ložisko Hulín se stanoveným DP Hulín je v ochraně CHLÚ Hulín (01160000) 

jakožto limit využití území pro ochranu a využití výhradního ložiska Hulín a navazujícího ložiska 

nevyhrazeného nerostu Hulín-Bílany (D 5279300). 
V návrhovém období do roku 2035, a vlastně i po návrhovém období je plánují v DP Hulín a v CHLÚ 

Hulín následující těžby (viz obr. 98 a 99):  
a)  Plánovaná dotěžba bloků zásob výhradního ložiska v SZ části DP Hulín na ploše cca 3,33 ha a ve střední části 

DP Hulín. Záměrem těžební organizace je dotěžení ložiska štěrkopísku po hranice stanoveného DP Hulín v 

jeho střední části po dořešení střetů zájmů. Podle posledního stavu prozkoumanosti jsou v plánem dotčené 

části výhradního ložiska o výměře 3,3291 ha bilanční zásoby (C1B) v množství cca 411 379 m3, tj. cca 
905.034 t. 

b)  Plánovaná dotěžba v západní části CHLÚ Hulín (01160000) navazující na DP Hulín, na území nevýhradního 

ložisko Hulín-Bílany (D 5279300) na ploše cca 21,8 ha. Tento záměr řeší další postup těžby západním 

směrem od stávajícího DP. Pro uskutečnění záměru bude třeba změnit, rozšířit DP Hulín, popř. získat územní 

rozhodnutí a povolit činnost prováděnou hornickým způsobem. V ploše záměru byly vyhodnoceny zásoby 

cca 1 078 000 m³, tj. cca 2 371 600 t. 
c)  Plánovaná dotěžba v jihovýchodní části dobývacího prostoru (DP) Hulín, v lokalitě Hulín-Záhlinice na ploše 

10,0703 ha v souladu se závěrem zjišťovacího řízení podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 

životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů ze dne 11. března 2022 pod Č. j.: MZP/2022/570/43, sp. zn.: 

ZN/MZP/2022/570/111. Záměrem těžební organizace je pokračování těžby v jihovýchodní části dobývacího 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

26 
 

prostoru (DP) Hulín, na ploše, která je na jihovýchodní a jižní straně ohraničena hranicí dobývacího prostoru 

Hulín a na západní a severozápadní straně hranicí v minulosti provedené rekultivace. 

Mapový podklad obr 97 dle textu Koncepce: 

 
 

Mimo lokality soustavy Natura 2000 

9A. Pokračování těžby na výhradním ložisku Hulín (B 3011600) v DP Hulín v lokalitě Hulín-
Záhlinice 
Charakterem záměru je pokračování těžby na ložisku štěrkopísků v lokalitě Hulín-Záhlinice. Při 

realizaci záměru nedojde ke změně hranic dobývacího prostoru Hulín. Záměrem těžební organizace je 
pokračování těžby v jihovýchodní části dobývacího prostoru (DP) Hulín, na ploše 10,0703 ha, která je 

na jihovýchodní a jižní straně ohraničena hranicí dobývacího prostoru Hulín a na západní a 

severozápadní straně hranicí v minulosti provedené rekultivace. Vzhledem ke způsobu dopravy (lodní 
doprava po hladině těžebního jezera) vytěžené suroviny do přístavu a následné dopravy na úpravnu je 

nutné propojit stávající těžební jezero v jeho jihovýchodní části s plochou v jihovýchodním výběžku 

DP Hulín, která bude dotčená těžbou (obr. 100). 
Záměr zachovává stávající maximální objem těžby na ložisku jako celku na úrovni 800 tis. t/rok, z 
toho v ploše záměru cca 500 tis. t/rok. Nemění se způsob těžby ani její úprava, umístění a technologie 

úpravny ani expediční trasy. Vytěžitelné zásoby na rozšířené ploše těžby 3 149 096 t (6,5 let těžby při 

objemu těžby cca 500 000 t/rok v záměrem dotčené části ložiska). Plocha stávajícího těžebního jezera 
činí cca 130 ha, plocha rozšíření těžby 10,0703 ha (včetně průplavu) – vše uvnitř stávajícího 

dobývacího prostoru Hulín. 
Mapový podklad obr. 99 textu Koncepce. 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

27 
 

 
Mimo lokality soustavy Natura 2000 

9.B: Záměr nevýhradního ložiska Hulín-Bílany (D 5279300) v CHLÚ Hulín 

Další rozšíření se plánuje v ploše nevýhradního ložiska Hulín-Bílany č. 5279300 v CHLÚ Hulín 

(01160000). Ložisko bylo ověřené v roce 2013 v rámci akce Hulín-Bílany – ložisko štěrkopísků-
průzkum nevýhradního ložiska. Závěrečná zpráva s výpočtem zásob na základě 8 nových vrtaných 

sond o maximální hloubce 36,0 m (Kratochvíla 2013). Ložisko leží ve středomoravské nivě 

Dolnomoravského úvalu v okolí obce Bílany a jz. od Hulína (obr. 101 a 102). Ložisko je vázáno na 

fluviální sedimenty řeky Moravy. Surovinou jsou pleistocenní štěrkopísky, štěrky a písky o mocnosti 
až 20 m. Relativně vysoké jsou skrývky. Střety zájmů jsou se zemědělskou půdou, ochranným 

pásmem vod (PHO 2. st.) a CHOPAV řeky Moravy. Odhadovaná životnost zásob na životnosti zásob 

je 6–8 let.Mapový podklad obr. 100 textu Koncepce: 

 
10. Ložisko nevyhrazeného nerostu – vátých stavebních písků Polešovice vhodných do násypů  

Jedná se o dva samostatně oddělené bloky vátých písků - Díly-sever o ploše 3,9600 ha a Díly-jih o 
ploše 2,3792 ha. Těžba městysem Polešovice bude probíhat do hloubky cca 5m od povrchu terénu a 
nad hladinou podzemní vody kolovým nakladačem nebo kolovým rypadlem bez jakékoliv další 

úpravy. Skrývku tvoří půdní horizont v průměrné mocnosti 25cm. Vytěžená surovina (váté písky s 

převládající zrnitostí 0/2mm) budou přímo na lokalitě těžebním strojem nakládány na expediční 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

28 
 

nákladní automobily odběratelů. Předpokládaný roční objem těžby je cca 15 000 tun písků, přičemž 

tato surovina je využívána převážně pro potřeby dotčené obce Polešovice a komerčních akcí v jejím 

nejbližším okolí. Využití suroviny je zejména pro zásypy inženýrských sítí, popř. násypy atp. 
Mapový podklad obr. 103 textu Koncepce: 

 
Mimo lokality soustavy Natura 2000. 

11. Využití ložiskového území - na sebe navazujících ložisek nevyhrazeného nerostu Boršice u 

Buchlovic v jednotlivých etapách 

V současné době probíhá těžba na plochách 4. a 5. etapy. Pískovna Boršice – 6 etapa těžby se realizuje 

v k.ú. Boršice u Buchlovic na ploše cca 44 817 m2. Objem vytěžitelných zásob suroviny v rámci 6. 
etapy těžby činil cca 690 000 m3 (při průměrné mocnosti těžené suroviny cca 25 m). Současná 

maximální roční kapacita těžby je cca 300 000 t (po navýšení těžby na cca 950 000 t). Celková plocha 
v rámci II. územní etapy, 1. etapa těžby činila cca 137 371 m2, při průměrné mocnosti těžené suroviny 

cca 20–23 m.  Maximální roční kapacita těžby je do 950 tis. t/rok na území celé pískovny, tj. pro 4., 5. 
a 6. etapu z I. územní etapy a pro 1. etapu z II. územní etapy + rekultivace.  
Těžené štěrkopísky na ložiskovém území Boršice u Buchlovic jsou pro svoji nižší kvalitu vhodné na 

násypy dopravních staveb, v širším okolí není znám žádný jiný zdroj, který by je mohl nahradit. 
Surovina ze stávajících ložisek fluviálních štěrků (Polešovice-Nedakonice, Napajedla-jih) jsou svojí 

kvalitou vhodná pro náročné betonářské práce, využití těchto štěrků pro násypy silničních těles by 

bylo nehospodárné. 
Mapový podklad obr. č. 106 textu Koncepce: 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

29 
 

 
B: Stavební kámen 
1. Hospodárné využití výhradního ložiska stavebního kamene Komňa-Bučník (B 3036800) v DP 

Komňa-Bučník o ploše 48,17 ha 
Ložisko se nachází asi 2 km jihozápadně od obce Komňa, 1,7 km SV od Bystřice pod Lopeníkem, asi 

11 km JV od Uherského Brodu. Ložisko se nachází na SZ úpatí Bílých Karpat. Morfologie terénu je 

členitá, ložisko je tvořeno plochým kuželem s několika ložními žilami. Nejvyšším bodem je Bučník, 
554,5 m n.m., nejnižší bod je 470 m n.m. Na jižním svahu, hluboko pod dnešní patou lomů, teče Pivní 

potok, ve východní části teče v S-J směru potok Koménka.  
Ložisko Komňa-Bučník stavebního kamene je těženo od poloviny minulého století. Na ložisku byl 
stanoven dobývací prostor Komňa-Bučník (70442), DP Komňa-Bučník, JmKNV-odbor dopravy v 
Brně, č.j. 1603/67 z 23. 9. 1967 na ploše 48,17 ha. Ložisko bylo otevřeno od severu stěnovým lomem, 

který byl postupně zahlouben. Těžba postupuje směrem k jihu. Skrývka a výkliz jsou ukládány na 

deponii severně od lomu. Surovina je rozpojována clonovými odstřely a zpracovávána na úpravně 
přímo v lomu. Výrobkem je drcené kamenivo různých zrnitostních a kvalitativních tříd. Vlastní 

ložisko je tvořeno trachyandezitem, pískovci, kvarcity (přeměněnými pískovci), jílovci a porcelanity 

(přeměněnými jílovci). Těženy a využívány jsou všechny jmenované horniny. 
V tomto případě se podporuje hospodárné dotěžení zásob postupným rozšířením a zahloubením na 

výhradním ložisku Komňa-Bučník v DP Komňa-Bučník. Na výhradním ložisku kamenolomu Komňa- 
Bučník je exploatace možná na stávajících plochách dotčených dobýváním a na ploše 3 ha lesních 
pozemků (PUPFL) pouze v západním předpolí lomové jámy v rozsahu DP Komňa-Bučník, na které 

byl realizovaný geologický a biologický průzkum a posuzování dle zákona č.114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny v platném znění. V případě kamenolomu Komňa-Bučník se jedná o území s vysokým 

stupněm ochrany z hlediska zájmů ochrany přírody. Případné další rozšíření lomové jámy uvnitř 
dobývacího prostoru Komňa-Bučník bude řešeno dle aktuální situace v tomto území, v návaznosti na 
platnou legislativu.  
Mapový podklad obr. č. 107 textu Koncepce. 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

30 
 

 
Celá lokalita se nachází uvnitř EVL CZ 0720422 Valy- Bučník. Jižní část v I. zóně CHKO Bílé 

Karpaty, včetně kvalitních porostů jako, předmětu ochrany EVL. Severní včeně odvalu ve II. zóně 

CHKO Bílé Karpaty. 

2. Plánované rozšíření ložiska stavebního kamene Bystřička (D 5239400) s navýšením 

disponibilních zásob stavebního kamene  
Využívané ložisko nevyhrazených nerostů, která je součástí pozemku, a u kterého těžba byla povolena 

na základě územního rozhodnutí a příslušného OBÚ – evidované ložisko (D). Ložisko je komunikačně 

přístupné lesními cestami a silnicí spojující Bystřičku s Valašskou Bystřicí (obr. 110 až 113). Součástí 

nového projektu je rozšíření a zhodnocení možného pokračování těžby na ložisku nevyhrazeného 
nerostu – kamenolomu Bystřička (D 5239400). Ve stávajícím kamenolomu je prováděna těžba 

pískovce za pomocí trhacích prací malého rozsahu v souladu s platným technologickým postupem. 

Vlastní těžba malého rozsahu je prováděna ve třech těžebních etážích kolovým nakladačem a 
lžícovým rypadlem. Vytěžený pískovec je vhodný pro další úpravy ke zpracování na sortiment 

hrubých výrobků.  
Rozšíření lomu je možné. Doporučuje se pokračovat v těžbě na III. etáži. Zde za odkrytým zlomem, 
směrem k V až SV, je pokračování shodné suroviny (pískovců), která se těží současně na I. etáži. Zde 

jsou v pískovcích polohy slepenců, které jsou odpadním produktem; také na třetí etáži budou 

v pískovcích polohy slepenců, ale není možné přesně stanovit v jakém poměru. Ale určitě je to lepší 
varianta nežli stále pokračovat v těžbě na I. etáži. Postupně by se zvyšovala mocnost skrývky, tvořená 

II. etáží, která je tvořena nevhodnými horninami – pískovci s hojnými polohami jílovců a prachovců. 

Lom nelze rozšiřovat k jihu, kde je údolí vyplněné mocnými kamenitohlinitými sedimenty a silně 

zvětralými horninami. Také nelze směřovat těžbu severním směrem, vzhledem k mocnému 
nevhodnému nadloží. Jedinou možností rozšíření lomu je varianta pokračovat v těžbě na III. etáži. 

Proto je nutné získat pozemek nad lomem východním směrem. Jedná se dle mapy o území vymezené 

kosočtvercem o hraně 140 m, tedy celkem o ploše ca 2 ha (1,96). Doporučuje se zpočátku otevřít 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

31 
 

podkovovitou těžební frontu ve střední části III. etáže, směrem k východu, a postupně ji rozšiřovat do 

stran podle toho kde bude lepší surovina (tj. buď na S či na J).   
Mapový podklad obr. č. 110 textu Koncepce:“ 

 
 
Poloha EVL CZ0724089 Beskydy cca 1,3 km SV za údolím Bystřičky, přiblížení východní části 
rozšíření na cca 0,9 km; limitace rozvoje polohou PR Klenov a jejího OP. Hranice EVL Beskydy je 
v okolí těžební lokality prakticky shodná s hranicí CHKO Beskydy. Lokalita se však nachází 

v migračně významném území s výskytem vybraných zvláště chráněných druhů velkých savců, mezi 
kterými jsou zařazeny předměty ochrany EVL Beskydy na druhové úrovni (velké šelmy). 

3. Nevýhradní ložisko stavebního kamene Starý Hrozenkov (N 5052400) jakožto potenciální zdroj 

pro budoucí malotěžbu 
Na ložisku jsou vyděleny dva bloky, oba se nacházejí v 1. zóně CHKO Bílé Karpaty. Je zpracováván 

návrh na vyhlášení přírodní památky – odkryté stěny bývalého lomu. V severní části ložiska se 

nachází starý lom, olivinické trachybazalty mají sloupcovitou odlučnost. Opuštěný lom, který je 
značně rozsáhlý, se rozprostírá ve směru ZJZ –VSV.  
Po roce 2025 se dá předpokládat s lokální těžbou na ložisku stavebního kamene Starý Hrozenkov 

(olivinické trachybazalty), nacházejícího se v CHKO Bílé Karpaty v bezprostřední blízkosti I. zóny. 
Správa CHKO Bílé Karpaty v případě možností znovuobnovení těžby popř. otevření nových těžeb na 

těchto malých ložiskách neodmítá, naopak je připravena k otevřené diskusi pro tuto možnost. Správa 

CHKO se dokonce obává ukončení veškeré těžební činnosti v Bílých Karpatech, protože potom by pro 

místní využití (např. nezbytné opravy a údržby vodních nádrží a toků a také místních komunikací, 
účelových cest apod.) musela být dovážena při nejhorším úplně jiná – netypizovaná surovina z jiných 

oblastí ČR popř. ze Slovenska. Mapový podklad obrázky 113 a 114 textu Koncepce:  



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

32 
 

 

 
Celá lokalita se nachází uvnitř EVL CZ0724090 Bílé Karpaty a v I. zóně CHKO Bílé Karpaty. 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

33 
 

4. Nevýhradní ložisko stavebního kamene Záhorovice (č. D 3226200) jakožto potenciální zdroj pro 

budoucí malotěžbu 
Ložisko se nachází v okrese Uherské Hradiště, na katastrálním území obce Záhorovice (789836). 

Prostor ložiska je zalesněn. Předmětem ložiskového zájmu byla drobná tělesa neovulkanitů - 
především trachyandezitů, pronikající v podobě ložních žil do okolních flyšových usazenin. V 
minulosti byla lokalita odkryta malým lomem v trachyandezitu, v současné době zčásti zasutěným. 
K 10.4.1986 bylo dokumentovaným výpočtem zásob (P42 626) na ložisku Záhorovice vyčísleno 1 360 

tis. m3 geologických zásob trachyandezitu pro výrobu lomového kamene podle ON 72 1861 a 

drceného kameniva podle ČSN 72 1512-14.  Vzhledem k tomu, že ložisko Záhorovice se nachází v 
podstatě ve stejné lokalitě jako těžené ložisko Komňa - Bučník s výhledově dlouhodobou životností, 

neměl těžař (Silnice Brno) zájem o otevření ložiska Záhorovice. Plocha cca 2,2 ha. 
Po návrhovém období 2035 se uvažuje podpořit využití velmi kvalitního nevýhradního ložiska 
stavebního kamene Záhorovice (č. D 3226200), jakožto potenciálního zdroje pro budoucí malotěžbu s 

respektováním územně- ekologických vazeb (1. a 2. zóna CHKO, ochranné pásmo III. stupně 

přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Luhačovice apod.). Vzhledem k tomu, že ložisko 
Záhorovice se nachází v podstatě ve stejné lokalitě jako těžené ložisko Komňa-Bučník s výhledově 

dlouhodobou životností, s využitím ložiska Záhorovice se v návrhovém období do roku 2035 prozatím 

nepočítá. 
Mapový podklad obr. 118 a 119 textu Koncepce 

 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

34 
 

 
Celá lokalita se nachází uvnitř EVL CZ 0720422 Valy- Bučník. Většina zásob v I. zóně CHKO Bílé 

Karparty, zbytek ve II. zóně CHKO Bílé Karpaty. 

5. Pokračování těžby na nevýhradním ložisku stavebního kamene Ratiboř u Vsetína (D 5230900) - 
záměr Kamenolom Hošťálková – II. etapa dobývání 

 
Těžba bude pokračovat ve stávajících těžebních řezech. Zároveň bude v rámci II. etapy v předpolí 

otevřen nový těžební řez na kótě cca 490 m n.m. Ložisko je otevřeno stěnovým etážovým lomem. 

Zahloubení není plánováno.  Kamenolom byl využíván již v 50. až 60. letech minulého století.  
Nevýhradní ložisko stavebního kamene Ratiboř u Vsetína (lom Hošťálková) se nachází cca 2 km JJV 

od centra obce Hošťálková. Lom je ze tří stran ohraničen lesním porostem a ze zbývající strany místní 

komunikací Hošťálková – Liptál, na kterou je dopravně napojen. 
Předpokládá se rozšíření těžby ve stávajícím kamenolomu Hošťálková ve vazbě na stávající vytěžené 
plochy, a to o cca 1 ha – tzv. II. etapa dobývání. Stávající plocha kamenolomu činí 2,31 ha. Plocha 

rozšíření kamenolomu v rozsahu II. etapy dobývání činí 9 985 m2. Stávající roční kapacita těžby je 50 

358 t/rok 2022. Plánovaná roční kapacita těžby po rozšíření kamenolomu je zvýšená na objem 100 000 
t/rok. 
Těžba byla obnovena v roce 1991, od té doby příležitostně trvá. Kamenivo je využíváno hlavně pro 

zpevnění místních komunikací, lesních cest a svážnic, zpevnění břehů řek i potoků v obci a okolí. 
Vlastní ložisko je tvořeno zpevněnými flyšovými sedimenty. Těženou horninou je pískovec,  podružně 

se vyskytují slepence, prachovce a jílovce. 
Mapový podklad obr. 122 a 123 textu Koncepce. 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

35 
 

 

 
Poloha EVL CZ0720033 Sematín cca 730 m jižně. Poloha CHKO Beskydy cca 10,4 km VJV až za 

Vsetínskou Bečvou. Lokalita se však nachází v migračně významném území s výskytem vybraných 
zvláště chráněných druhů velkých savců, mezi kterými jsou zařazeny předměty ochrany EVL Beskydy 
na druhové úrovni (velké šelmy). 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

36 
 

 
6. Ložisko hrubé a ušlechtilé kamenické výroby a stavebního kamene Bzová (B 3060700) s DP 

Bzová o ploše 19,44 ha 
 
Ložisko kamene pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu a stavebního kamene Bzová má 

povolenou hornickou činnost do vytěžení všech ověřených bloků zásob výhradního ložiska, a to 

v rozsahu platného dobývacího prostoru o ploše 19,44 ha. Těžba se provádí ve velmi nízkých ročních 
objemech bez větších dopadů na životní prostředí. Ložisko je otevřeno lomem na západním svahu 

kopce Lokova. Blok zásob  zaujímá plochu cca do 10 ha. Mocnost se pohybuje mezi 15 a 70 m a je 

dána úrovní výpočtu zásob v 500 a 480 m n.m. 
Jde o pokračování těžby ve stávajícím dobývacím prostoru. Vytěžená surovina se zpracovává na 
lomový kámen různých druhů, tyto polohy je však nutno vybírat a zpracovat ručně, protože jejich 

kvalita i kvantita je nestálá. Kamenivo by bylo možno použít jak pro spodní živičné vrstvy. Surovina 

z ložiska se hodí na  stavby z kamene – obklady fasád, dláždění dvorů a náměstí, opěrné zídky zděné 
na maltu i na sucho, jezírka, skalky, solitéry a veškeré vodní i dopravní stavby. Těžená surovina se 

zpracovává na lomový kámen různých sortimentů, lom není uzpůsoben na drcení. S ohledem na 

použití kamene (lomový kámen různých sortimentů) jsou omezeny trhací práce, aby docházelo k co 
nejmenšímu narušení pískovcových bloků. 
Mapový podklad obr. 125 textu Koncepce.  

 
Lokalita se nachází mimo vymezení lokalit soustavy Natura 2000 na území CHKO Bílé Karpaty. 
Hranice EVL CZ0724090 Bílé Karpaty se nachází cca 1,2 km VJV.  Většina lokality se nachází uvnitř 

II. zóny CHKO Bílé Karpaty, částečně i v drobných enklávách III. zóny CHKO.  
 
Koncepce je ve výše uvedeném přehledu jednovariantní.  
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

37 
 

3. ÚDAJE O EVROPSKY VÝZNAMNÝCH 

LOKALITÁCH A PTAČÍCH OBLASTECH 

3.1 Identifikace dotčených lokalit soustavy Natura 2000 

Dotčenými lokalitami soustavy Natura 2000 v rámci hodnocené Aktualizace surovinové 

politiky Zlínského kraje  jsou vzhledem ke krajskému charakteru koncepce potenciálně 

všechny evropsky významné lokality, jež se nachází na území kraje. Dále jsou v rámci kraje 

lokalizovány 3 Ptačí oblasti. 
Vzhledem k tomu, že hodnocená koncepce přináší v některých svých částech návrhy 

konkrétních záměrů na pokračování, obnovu či nové vymezení hornické činnosti (případně 

souvisejících aktivit – průzkumné práce), jež jsou přibližně geograficky lokalizovány, lze u 

těchto aktivit v různé míře pravděpodobnosti vyhodnotit očekávanou míru ovlivnění evropsky 

významných lokalit jejich případnou realizací (podrobněji viz kap. 4).  
Na území Zlínského kraje se aktuálně nachází či do území kraje zasahuje 69 lokalit soustavy 
Natura 2000. Jde se o 3 ptačí oblasti (Hostýnské vrchy,  Horní Vsacko, Beskydy) s celkovou rozlohou 
34,7 tis. ha a 66 evropsky významných lokalit s celkovou rozlohou 113,7 tis. ha. 

Na území kraje jsou vymezeny celkem 3 ptačí oblasti: 
Přehled ptačích oblastí v Libereckém kraji 

Název Předmět ochrany Rozloha (ha) 

Beskydy  
CZ0811022 

Populace čápa černého (Ciconia nigra), jeřábka lesního (Bonasa bonasia), 
tetřeva hlušce (Tetrao urogallus), kulíška nejmenšího (Glaucidium passerinum), 

puštíka bělavého (Strix uralensis), žluny šedé (Picus canus), datla černého 

(Dryocopus martius), strakapouda bělohřbetého (Dendrocopos leucotos), datlíka 

tříprstého (Picoides tridactylus) a lejska malého (Ficedula parva) a jejich 

biotopy. 

41.702,03 
Z toho na 
ZK cca 
2.545 ha  

 

Horní Vsacko  
CZ0511008 

Populace čápa černého (Ciconia nigra), jeřábka lesního (Bonasa bonasia), 

chřástala polního (Crex crex), strakapouda bělohřbetého (Dendrocopos 

leucotos), datlíka tříprstého (Picoides tridactylus), lejska malého (Ficedula 

parva) a ťuhýka obecného (Lanius collurio) a jejich biotopy. 

26.977,65 

Hostýnské vrchy 
CZ0721024 

Populace strakapouda bělohřbetého (Dendrocopos leucotos) a lejska malého 

(Ficedula parva) a jejich biotopy.     5.176,95 

Oproti roku 2022 nedošlo k žádným změnám ve vymezení ptačích oblastí.   

V ptačí oblasti Hostýnské vrchy leží ložiskový zdroj stavebního kamene N 5055900 Chvalčov a 

v oblasti Horní Vsacko ložiskový zdroj technických zemin Velké Karlovice. Celková střetová plocha 

činí 7,183 km2. Z návrhových ploch těžby dle ARSP ZK se žádná nenachází uvnitř žádné PO ani s ní 
není v kontaktu.  Z tohoto důvodu další text předkládaného hodnocení se netýká problematiky ptačích 

oblastí na území Zlínského kraje.6  

Oproti roku 2022 nedošlo k žádným změnám ve vymezení evropsky významných lokalit, celková 

rozloha soustavy Natura 2000 v kraji činila v roce 2022 (bez překryvů) 117,7 tis. ha (29,7 % území 
kraje).   
 
Evropsky významných lokalit je v kontaktu s ložisky a zdroji nerostných surovin celkem 20. Střet se 

týká 11 výhradních ložisek, z nichž 5 je těženo nebo má platný DP (B 3011900 Nedakonice-

                                                   
6 K JZ hranici Zlínského kraje se přibližuje SV okraj Ptačí oblasti CZ0621025 Bzenecká Doubrava – Strážnické 

Pomoraví, která se nachází v těsné blízkosti JZ okraje zatím nepravomocně stanoveného dobývacího prostoru 

výhradního ložiska Moravský Písek-Uherský Ostroh (B 3012200). Záměr se nenachází na biotopech předmětů 

ochrany PO. 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

38 
 

Polešovice, B 3036800 Komňa-Bučník, B 3154600 Koryčany, B 3158171 Lubná-Kostelany a B 
3224400 Choryně). Ložisek ze subregistru D se střet týká 10 případů, přičemž ve třech případech na 

ložisku probíhá těžba (D 3160400 Žlutava, D 5059800 Hážovice-Horečky a D 5265500 Polešovice-
Kolébky). V 19 případech se střet týká ložiskových zdrojů a prognózních zdrojů. Největší střetová 
plocha připadá na palivoenergetické suroviny (47,22 km2). 

 
kategorie ložiska překryv s ložisky 

(km2) 
SP TZ CS SK,

KA 
ZP, 
UC 

ostatní 

 počet plocha lož (km2) průnik       
ptačí obl. 7 19,18 7,183  1  1 5  
význ. lok. 39 201,07 66,92 12 4 1 10 11 2 
 
Podrobné informace o evropsky významných lokalitách ve Zlínském kraji lze nalézt v novele 
nařízení Nařízení vlády ČR č. 73/2016 Sb., ve znění NV č. 207/2016 Sb., kterým se stanoví národní 

seznam evropsky významných lokalit a jeho přílohách, případně z informačních zdrojů AOPK 

ČR a MŽP ČR. 

 
Grafické vymezení souboru lokalit soustavy Natura 2000 Zlínského kraje.  

Modře ptačí oblasti, fialově evropsky významné lokality.  (Mapový server AOPK ČR  www.nature.cz).  

Na základě vstupní analýzy aktivní varianty předkládané Koncepce jsou na území kraje 

potenciálně dotčenými evropsky významnými lokalitami následující (excerpce z úvodní 

tabulky kapitoly 2.6):  
 

Stavební kámen 
Ložisko/záměr označení EVL poznámky 

Starý Hrozenkov N121 CZ0724090 Bílé Karpaty Celé uvnitř EVL; AOPK CR - BK 
Komňa-Bučník A39* CZ0720422 Valy-Bučník Celé uvnitř EVL; AOPK CR - BK 
Záhorovice D157 CZ0720422 Valy - Bučník Celé uvnitř EVL; AOPK CR - BK 
Hošťálková/Ratiboř u VS D20 xx CZ0724089 Beskydy Nepřímo, poloha v migračním území některých 

předmětů ochrany EVL 

http://www.nature.cz/


AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

39 
 

Bystřička D15 xx CZ0724089 Beskydy  Nepřímo, poloha v migračním území některých 

předmětů ochrany EVL 
 

Štěrkopísky 
Ložisko/záměr označení EVL poznámky 
Chropyně-Hejtman D5 CZ0714085  

Morava -Chropyňský luh 
Celé uvnitř EVL, I etapa na orné půdě, 
rozšíření zasahuje do mokřadů a PP Zářičské 
louky včetně jejího OP; KU ZLK 

Plešovec – Chropyně A11* CZ0714085  
Morava -Chropyňský luh 

Poloha cca 400 m od hranic EVL (po proudu) 

Střížovice  D23 CZ0723426 Střížovice 
(bývalá EVL  Bašnov) 

Poloha cca 500 m JZ, mimo EVL zasahuje OP 
PP Bašnov (cca 300 m, přímý kontakt s hranicí 
OP PP) KU ZLK 

Kvasice 2 A23*   
Napajedla - Topolná I D63 CZ0724120  

Kněžpolský les 
Západní hranice záměru přímo kontaktuje 
hranici EVL. KU ZLK 

Napajedla - Topolná II D63 CZ0724120  
Kněžpolský les 

Synergie s ložiskem Topolná II ve vztahu k 
EVL. KU ZLK 

Staré Město D37 CZ0724120  
Kněžpolský les 

SV část záměru v trati Louky přímo kontaktuje 
jižní hranici EVL v oblasti ramene Koňovy. 
KU ZLK 
Rameno součástí PP Huštěnovická ramena, 
záměr zasahuje zřejmě okrajově do OP PP 

Moravský Písek – 
Uherský Ostroh 

A38 CZ0724107  
Nedakonický les 

Poloha od navrhovaného rozsahu těžby cca 
640 m SV, od plochy řešené Dokumentací EIA 
cca 420 m  

Nedakonice - Polešovice A31* CZ0724107  
Nedakonický les 
CZ 0723012 Insel 

Východní hranice v těsné blízkosti západní 
hranice vymezení EVL (nejblíže cca 50 m); 
KU ZLK.  
Hranice záměru prakticky kontaktuje hranici 
OP PR Kolébky. 

*  výhradní ložiska;  označení – dle mapy střetů se zájmy OPK 
KU ZLK – příslušný orgán ochrany přírody mimo CHKO 
AOPK CR-BK – příslušný orgán ochrany přírody,  Správa CHKO Bílé Karpaty 
xx v rámci předjednání  stanovisek  příslušných orgánů ochrany přírody k lokalitám Bystřička a Hošťálková 

stanovisko AOPK ČR, Regionální pracoviště Moravskoslezské nevyloučilo významný vliv těchto ploch 

z důvodu polohy v migračně významném území vybraných zvláště chráněných druhů velkých savců   
Podbarvené  řádky tabulky předpokládají nejvýznamnější střety s EVL na území ZLK.  Světle podbarvené 
relativní blízkost záměrů 
 

3.2 Stručná charakteristika potenciálně dotčených evropsky 

významných lokalit 
1.  EVL CZ0724090 Bílé Karpaty 
Nachází se v JV části Zlínského kraje (přesah do kraje Jihomoravského) a zahrnuje prakticky 
celou orografickou jednotku Bílých Karpat podél státní hranice. Výměra 20043, 3079 ha, 

z toho ve Zlínském kraji 13867,0578 ha. Charakteristická je vysoká diverzita prakticky všech 

typů přírodních stanovišť a přírodních biotopů.  
Předměty ochrany EVL:   
 
Na úrovni typů evropsky významných stanovišť (* prioritní stanoviště) 
 3140 tvrdé oligo-mezotrofní vody s bentickou vegetací parožnatek;  
 6210 polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia); 
 6210* polopřirozené suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), 

význačná naleziště vstavačovitých;  
 6230* druhově bohaté smilkové louky na silikátových podložích v horských oblastech (a v 

kontinentální Evropě v podhorských oblastech);  



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

40 
 

 6410 bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion 

caeruleae);  
 6430 vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského stupně; 
 6510  extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 

nemoralis); 
 7220 petrifikující prameny s tvorbou pěnovců (Cratoneurion);  
 7230 zásaditá slatiniště;  
 9110 bučiny asociace Luzulo-Fagetum; 
 9130 bučiny asociace Asperulo-Fagetum);  
 9170 dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum;  
 9180* lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích);  
 91E0* smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion 

incanae, Salicion albae); 91I0* panonské dubohabřiny;  
 9110 eurosibiřské stepní doubravy (91I0);  
 
Na úrovni evropsky významných druhů: 
 bourovec trnkový (Eriogaster catax);  
 hlízovec Loeselův (Liparis loeselii);  
 lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus);  
 modrásek bahenní (Maculinea nausithous);  
 modrásek očkovaný (Maculinea teleius);  
 ohniváček černočárný (Lycaena dispar);  
 přástevník kostivalový (Callimorpha quadripunctaria);*  
 srpice karbincolistá (Serratula lycopifolia);  
 střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus);  
 střevlík hrbolatý (Carabus variolosus);  
 vrkoč bažinný (Vertigo moulinsiana);  
 vrkoč útlý (Vertigo angustior) 

Uvnitř této EVL se nachází návrhová lokalita Starý Hrozenkov k případné malotěžbě 

stavebního kamene, v lomu je doložen z předmětů ochrany výskyt TPS 6210  polopřirozené 

suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), do kterých částečně může 
zasahovat malotěžba podél severní části stávajícího lomu (na ploše cca 0,30 ha z výměry 0,78 ha). 
 
2. EVL CZ0720042 Valy Bučník 
Poloha severně od silnice I/50 mezi sídly Bystřice pod Lopeníkem, Záhorovice a Komňa, na 

vyvýšeném zalesněném hřebenu s orientací sever-jih, s mozaikou především lesních biotopů, 

mimo les mozaika lučních přírodních biotopů.  Výměra 1094,8843 ha.   
Předměty ochrany pouze typy evropsky významných stanovišť: 
 6510 extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 

nemoralis);  
 9170 dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum; 
 9180* lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích;  
 91E0* smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion 

incanae, Salicion albae)  

EVL je dotčena dvěma návrhovými lokalitami, obě uvnitř EVL. Rozšíření lomu Bučník 

v jižní části EVL na stejnojmenném vrchu západně od obce Komňa na návrhové ploše 3 ha 

zasahuje mladší porosty předmětu ochrany EVL TPS 9170 s biotopem L3.3B typické 

karpatské dubohabřiny, v mozaice s mladšími porosty TPS 9130 květnaté bučiny; rozšíření 

není přípustné do jižních starších porostů.  Druhou interakcí je návrh nové lokality na 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

41 
 

nevýhradním ložisku Záhorovice jižně od obce na úbočí vrchu Valy v rozsahu cca 2,20 ha, 
z větší části na úkor předmětu ochrany TPS 9170.  

 
3.  EVL CZ0714085 Morava -Chropyňský luh  
Poloha v širší levobřežní nivě Moravy s některými rameny (Malá Bečva aj.) severně od 

Kroměříže mezi sídly Plěšovec, Chropyně, Zářičí, Troubky, Tovačov, Lobodice, Uhřičice, 

Kojetín, Bezměrov,  Postoupky. Mozaika lužních lesů tvrdého i měkkého luhu, tůní, mokřadů, 

nivních luk a na tyto stanoviště vázaných druhů. Celková výměra 3205,3341 ha, z toho ve 
Zlínském kraji 832,3184 ha.  
Předměty ochrany EVL:   
 
Na úrovni typů evropsky významných stanovišť (* prioritní stanoviště) 
 3150 přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo Hydrocharition;  
 6430 vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského stupně; 
 6510 extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 

nemoralis);  
 91E0*  smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion 

incanae, Salicion albae;  
 91F0 smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus laevis), j. 

habrolistým (U. minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo j. úzkolistým (F. 
angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie (Ulmenion minoris);  

Na úrovni evropsky významných druhů: 
 bobr evropský (Castor fiber);  
 čolek velký (Triturus cristatus);  
 hrouzek Kesslerův (Gobio kesslerii);  
 modrásek bahenní (Maculinea nausithous);  
 ohniváček černočárný (Lycaena dispar) 
 
Z návrhových lokalit je prakticky celá lokalita nevýhradního ložiska Chropyně – Hejtman 
uvnitř EVL při jejím východním okraji mezi Chropyní a Zářičím ke strouze Svodnice, z toho 
I. etapa 9,96 ha na orné půdě, navrhované rozšíření cca 20 ha na úkor mokřadních a nivních 

luk, rákosin; na druhové úrovni v doložených lokalitách výskytů modráska bahenního a 

ohniváčka černočerného.  V blízkém okolí (východně) se nachází návrhová lokalita těžby na 

výhradním ložisku Plešovec (za silnicí II/435) v kontextu hydrických a hydrogeologických 

poměrů na území EVL.    
 
4.  EVL CZ0723426 Střížovice  
Menší EVL  jižně od obce Střížovice  v mělčí terénní depresi s mokřady, rákosinami, porosty 
vysokých ostřic, fragmenty měkkých vrbotopolových luhů.   Zahrnuje bývalou PP Bašnov. 

Výměra 29,5550 ha. 
Jediným předmětem ochrany je kuňka ohnivá (Bombina bombina).  
V blízkosti (severně až SV) je navrhována exploatace nevýhradního ložiska štěrkopísků 

Střížovice. Poloha EVL se nachází cca 500 m JZ, mimo EVL zasahuje OP PP Bašnov (cca 

300 m, přímý kontakt s hranicí OP PP), Jde o kontext hydrických poměrů. 
 
5.  EVL CZ0724120 Kněžpolský les 
Poloha EVL v širší nivě Moravy mezi sídly Babice, Huštěnovice, Jarošov, Kněžpole, 
Topolná. Opět mozaika lužních lesů jak tvrdých, tak měkkých luhů s mokřady,  tůněmi, 

zbytky odřezaných ramen Moravy. Výměra 521,1706 ha. 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

42 
 

Předměty ochrany:  
 
 
 
Na úrovni typů evropsky významných stanovišť (* prioritní stanoviště)    
 3150 přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo Hydrocharition;  
 6510 extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion 

nemoralis);  
 91E0*  smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion 

incanae, Salicion albae;  
 91F0 smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus laevis), j. 

habrolistým (U. minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo j. úzkolistým (F. 

angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie (Ulmenion minoris);  

Na úrovni evropsky významných druhů: 
 hořavka duhová,  
 páchník hnědý 

Z návrhových lokalit od severovýchodu až k hranici EVL zasahuje nevýhradní ložisko 

Napajedla - Topolná I, návrhová plocha těžby cca 38 ha   kontaktuje plochy s výskytem 

předmětu ochrany TPS 6510 (průzkumné území cca 60 ha  zahrnovalo i plochu EVL) 
V hydrickém kontextu bude nutno vyhodnotit  severnější nevýhradní ložisko Napajedla –

Topolná II. Od jihu kontaktuje území EVL návrh na využití prognózního zdroje Staré Město, 

z cca 188 ha  je navrženo pro případnou exploataci cca 80 – 100 ha.  SV část záměru 

v zemědělské trati Louky přímo kontaktuje jižní hranici EVL v oblasti ramene Koňovy. 

6.  EVL CZ0724107 Nedakonický les 
Poloha  severní části převážně v levobřežní nivě Moravy mezi sídly Uherské Hradiště, 

Kostelany nad Moravou, Nedakonice, Ostrožská Nová Ves, jižní část v pravobřežní nivě 
Moravy mezi sídly Nedakonice a Uherský Ostroh. Jde opět o mozaiku lužních lesů 

s výraznou převahou tvrdých luhů s minoritním podílem měkkých luhů s lokálními přechody 

do karpatských dubohabřin, s přítomností ramen, tůní a mělkých vodních ploch. Výměra 

1524,7908 ha. 
Předměty ochrany:  
Na úrovni typů evropsky významných stanovišť (* prioritní stanoviště)    
 91F0 smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus laevis), j. 

habrolistým (U. minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo j. úzkolistým (F. 

angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie (Ulmenion minoris);  

Na úrovni evropsky významných druhů: 
 hořavka duhová,  

Z návrhových lokalit od západu k jižní části kontaktně zasahuje záměr exploatace výhradního 
ložiska Nedakonice – Polešovice v rozsahu cca 41,8 ha v návaznosti na dotěžený dobývací 

prostor (stávající písník) v CHLÚ Nedakonice.  V průmětu záměru se západně nachází ostrovní lužní 

les tvrdého luhu Klučovánky (mimo vymezení EVL, ale analogické poměry). Navrhovaný dobývací 

prostor Moravský Písek -  Uherský Ostroh je lokalizován  po proudu za silnicí II/495 cca 640 m JZ. 
 
7. EVL CZ 0723012 Insel 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

43 
 

Malá EVL charakteru mělké tůně s doprovodnými porosty nad pravým břehem kanálu Dlouhá 

řeka (Morávka) v zemědělské trati Přední Pastviska, disjunktně od severního okraje jižní části 

EVL Nedakonický les cca 100 m SV. Výměra 0,4518 ha. 
Jediným předmětem ochrany je kuňka ohnivá (Bombina bombina).  
EVL není v přímém kontaktu s žádnou návrhovou lokalitou těžby, ve vztahu k návrhu na 

exploataci  výhradního ložiska Nedakonice – Polešovice bude nutno vyhodnotit případnou 

změnu hydrických poměrů. 
8. EVL CZ0724089 Beskydy 
Velká EVL, zaujímající prakticky celé Moravskoslezské Beskydy se západním podhůřím, část 

Hostýnsko – Vsetínské vrchoviny a Vizovické vrchoviny.  Jde o velmi pestré území od 

podhorských poloh. Výměra 120386,5343 ha, z toho ve Zlínském kraji 62447,7909 ha (jen 

okres Vsetín). 
Předměty ochrany:  
 
Na úrovni typů evropsky významných stanovišť (* prioritní stanoviště)   jde celkem o 17 
typů přírodních stanovišť: 3220; 3240; 5130*; 6210; 6230*; 6430; 6510; 7220*; 7230; 8220; 
8310; 9110; 9130; 9140; 9170; 9180*; 91E0*, 9140. S ohledem na okolnost, že žádná 

návrhová lokalita těžby do území EVL Beskydy vůbec nezasahuje (nejblíže  je cca 1,3 km 
JZ za údolím Bystřičky návrh na rozšíření těžby na nevýhradním ložisku Bystřička, hranice 
EVL se kryje s hranicí CHKO Beskydy), není předkládána specifikace  jednotlivých TPS  
 
Na úrovni evropsky významných druhů: 
 čolek karpatský (Triturus montandoni);  
 kuňka žlutobřichá (Bombina variegata);  
 lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus);  
 medvěd hnědý (Ursus arctos);*  
 netopýr velký (Myotis myotis);  
 oměj tuhý moravský (Aconitum firmum subsp. moravicum);*  
 rýhovec pralesní (Rhysodes sulcatus);  
 rys ostrovid (Lynx lynx); * 
 srpnatka fermežová (Hamatocaulis vernicosus);  
 střevlík hrbolatý (Carabus variolosus);  
 šikoušek zelený (Buxbaumia viridis);   
 velevrub tupý (Unio crassus);  
 vlk obecný (Canis lupus);*  
 vydra říční (Lutra lutra) 

Poněvadž žádná z navrhovaných lokalit těžby nezasahuje do vymezení EVL ve vztahu 
k biotopům většiny předmětů ochrany EVL na druhové úrovni, tedy jejich biotopů přímo na 

území EVL, přičemž tyto druhy prakticky neopouštějí dálkovou migrací území EVL,  jsou 

podbarveny jen ty předměty ochrany, jejichž příznivý stav je závislý na  zachování 

migračních tras a koridorů i mimo EVL . Poněvadž Koncepce navrhuje  rozšíření těžby na 

nevýhradním ložisku Bystřička  a na nevýhradním ložisku Hošťálková/Ratiboř u Vsetína, 

které se nacházejí na území s výskytem vybraných zvláště chráněných druhů velkých savců, 

mezi které výše podbarvené předměty ochrany EVL Beskydy náleží, je nezbytné i v kontextu 
dle § 45i ZOPK vydaného stanoviska AOPK ČR, Regionálního pracoviště 

Moravskoslezského, které významný vliv na tyto předměty ochrany nevyloučilo, se 

uvedeným aspektem podrobněji zabývat. 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

44 
 

4. HODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPCE NA EVROPSKY 
VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ OBLASTI 

4.1 Hodnocení úplnosti podkladů pro posouzení vlivů koncepce na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

Předložená verze Koncepce je zpracovatelem (Česká geologická služba, 11/2024, 02/2025) 

pojata velmi široce a poskytuje dostatek podkladů pro vyhodnocení na koncepční úrovni. 

Stěžejní je především provázanost s dalšími koncepčními dokumenty, především ve vztahu 

k navrhovaným strategickým dokumentům z hlediska dopravní politiky a dopravních staveb, 

energetické politiky, případně podrobného vyhodnocení bilancí zdrojů apod.   

Hodnocení koncepce (ARSP ZK) bylo zahájeno nad první verzí ze září 2024 s tím, že 

v průběhu její aktualizace bylo již prováděno metodou ex ante (tedy současně se zpracováním 

samotné koncepce).  Podklady dodané zadavatelem a zpracovatelem v podobě jednotlivých 

částí ARSP ZK (textové části, grafické přílohy, digitální mapová data) byly dostatečné pro 

provedení hodnocení.  
U některých výhledových záměrů (které logicky tvoří kostru předkládaného hodnocení) zatím 

nejsou blíže známy detailnější parametry s výjimkou zatím jen základních mapových 

podkladů, v prostorech koncentrovaných záměrů pro těžbu štěrkopísků v kvartéru řeky 

Moravy bude účelné podrobněji popsat synergické jevy z hlediska hydrických a 

hydrogeologických poměrů (i vzhledem k přítomnosti lokalit soustavy Natura 2000 

s předměty ochrany závislými na hydrickém režimu. Vzhledem k tomu, že některé části 

koncepce neumožňují díky určité obecnosti (a zatímní absenci detailnějších údajů o případné 

hornické nebo průzkumné činnosti) dostatečně podrobné vyhodnocení vlivu jejich realizace 

na jednotlivé EVL, resp. konkrétní předměty ochrany, je nezbytné doporučit provedení 

podrobnějšího hodnocení dle § 45i ZOPK na projektové úrovni konkrétního záměru (viz kap. 

5). 

4.2 Vztah hodnocené Koncepce k managementu lokalit soustavy 
Natura 2000 

Hodnocená koncepce „Aktualizace Regionální surovinové politiky Zlínského  kraje“ není 

koncepčním nástrojem managementu evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. Jedná se 

o koncepční dokument, jehož cílem je navrhnout systém nakládání se surovinovým 

potenciálem kraje. Na druhé straně podmínky rekultivace v obecné poloze, pokud se týkají 

rekultivace  stávajících činných těžeben umístěných na území vymezených EVL nebo se 

nacházejících v jejich těsném kontaktu, předkládají racionální vstupy i pro posílení stavu 

předmětů ochrany konkrétních lokalit soustavy Natura 2000.  
Hodnocená koncepce v textu i v grafických přílohách řeší problematiku soustavy Natura 
2000. Konkrétně v kap. 4.2.7 Plánované těžební záměry jsou lokality soustavy Natura 2000 
řazeny mezi přírodní hodnoty území, se kterými jsou územně (z hlediska jejich vymezení) 

tabelárně a procentuálně vyhodnocovány potenciální střety. V části 6, týkajících se výstupů a 

opatření, navrhovaných Koncepcí, jsou okrajově příslušné konsekvence s lokalitami soustavy 
Natura 2000 rovněž zmíněny. V rámci kritérií pro výběr lokalit je mj. zmíněn požadavek 

respektovat požadavky na ochranu jednotlivých  lokalit soustavy Natura 2000. 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

45 
 

4.3 Sumarizace vyjádření orgánů ochrany přírody k hodnocené 

koncepci ve vztahu k procesu naturového hodnocení 
Stanoviska dle § 45i ZOPK  
 Svým stanoviskem dle § 45i ZOPK nevyloučily příslušné orgány ochrany přírody významný vliv 

koncepce na EVL a PO:  

 Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství stanoviskem ze dne 14. 1. 
2025 č. j. KUZL/2880/2025 nevyloučil významný vliv koncepce samostatně či ve spojení 

s jinými projekty na lokality soustavy Natura 2000. Z odůvodnění je podstatné: V rámci 

Zlínského kraje, mimo území CHKO Beskydy a Bílé Karpaty, kde je příslušným orgánem ochrany 
přírody k vydání stanoviska zdejší krajský úřad, může mít předkládaná koncepce negativní 

průmět do území Natura 2000 hned v několika bodech, jež jsou podrobněji dále v textu popsány. 

Jedná se především o navrhované záměry těžby, které jsou umístěny jak přímo v území soustavy 

Natura 2000 (těžba v lokalitě Hejtman), tak i v těsné blízkosti tohoto území (ložisko Staré Město, 
Nedakonice – Polešovice, Napajedla – Topolná, Hulín - Bílany), a dále ve vzdálenějším území 

soustavy Natura 2000, ale s možným dopadem těžby na tato území (Plešovec – Chropyně, 
Střížovice, Uherský Ostroh). Vlivy na území Natura 2000 zde mohou být významné, a to přímé 
(ložiska zabírají daná stanoviště evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí) i nepřímé 

(ložiska nezabírají stanoviště evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, ale generují možné 

vlivy z hlediska povahy, rozsahu i umístění těžby, kdy může docházet k negativnímu kvalitativnímu 
ovlivnění „naturových“ lesních i nelesních biotopů nebo nadměrnému rušení předmětů ochrany, 

možné je očekávat změnu vydatnosti či jakosti podzemních i povrchových vod). Uvedené 

zhodnocení možných negativních vlivů na území soustavy Natura 2000 je s ohledem k obecné 

povaze koncepce pouze příkladné a směrované na území Zlínského kraje, a to mimo území CHKO 
Bílé Karpaty a CHKO Beskydy. Z koncepce byly vybrány problémové záměry z hlediska vlivu na 

soustavu Natura 2000 ve Zlínském kraji. 

 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionálního pracoviště Správy chráněné krajinné 
oblasti Bílé Karpaty stanoviskem čj. 00610/BK/25 ze dne 19.2.2025 nevyloučila významné vlivy 

na EVL Bučník – Valy a EVL Bílé Karpaty. Z odůvodnění je podstatné: Výše uvedený záměr“ 

leží na území CHKO Bílé Karpaty v evropsky významné lokalitě (EVL) Valy-Bučník (CZ0720422) 

a Bílé Karpaty (CZ0724090). Předmětem předložené koncepce je stanovení rámce pro případné 
budoucí povolení záměrů uvedených v příloze č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZPV“). V příloze žádosti je 

poskytnuta informace o lokalitách navrhovaných na území CHKO Bílé Karpaty k případnému 
využití pro exploataci nerostných surovin na roztěžených, případně evidovaných ložiscích těchto 

surovin, vycházejících z pracovní verze textové části, připravené Českou geologickou službou do 

návrhu pro oznámení Koncepce dle příslušných ustanovení ZPV. Z předložených podkladů 
vyplývá, že výše uvedený záměr leží v EVL Valy-Bučník (CZ0720422) a v EVL Bílé Karpaty 

(CZ0724090). Je tedy zřejmé, že výše popsaný záměr může mít významný negativní vliv na 

celistvost a příznivý stav předmětů ochrany soustavy Natura 2000. Vzhledem k rozsahu, lokalizaci 

a charakteru záměru nelze vyloučit závažné nebo nevratné poškození přírodních stanovišť a 
biotopů a současně může dojít k soustavnému nebo dlouhodobému vyrušování druhů na území 

NATURA 2000 (ust. § 45g zákona). 

 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Moravskoslezské stanoviskem  č.j. 
00960/MS/25 S/00202/SM/25 ze dne 7.2.2025 nevyloučila významné vlivy na EVL Beskydy 
v kontextu zásahu do tzv. migračního koridoru biotopu velkých savců (předmětu ochrany EVL). 
Z odůvodnění je podstatné: Agentura spatřuje potenciální negativní ovlivnění EVL Beskydy 
danou koncepcí u 2 lokalit – Kamenolom u obce Bystřička a kamenolom Hošťálková. U obou 
těchto lomů může při realizaci rozšíření těžby dojít k negativnímu ovlivnění migrační 

průchodnosti, neboť oba lomy expandují do tzv. biotopu velkých savců, který propojuje oblasti s 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

46 
 

výskytem velkých šelem jako je EVL Beskydy (viz. dále). U ostatních ložisek nerostných surovin 

nespatřuje Agentura možný negativní dopad na celistvost EVL Beskydy. Dvě lokality ve zmíněné 

koncepci zasahují ve svém rozšíření do Biotopu vybraných zvláště chráněných druhů velkých 

savců (dále jen „biotop savců“). Biotop savců je jedním z povinně registrovaných územně 
analytických podkladů (dále také „jev ÚAP 36b“), který je definován v příloze vyhlášky č. 

500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a o způsobu 

evidence územně plánovací činnosti.  Jedná se o lom Bystřička a lom Hošťálková, u kterých má 
rozšíření těžby zasáhnout do tzv. migračního koridoru biotopu velkých savců, kde je zakázáno 

povolovat záměry a zařízení, které by mohly ohrozit migrační funkci koridoru. Schematický 

zákres průběhu migračního koridoru přes plánované rozšíření lomů Bystřička a Hošťálková je 
zobrazeno příloze č. 1 respektive v příloze č. 2.  ZCHD velkých savců, pro něž je jev ÚAP 36b 

vymezen – rys ostrovid, medvěd hnědý, vlk obecný a los evropský – jsou skupinou se specifickými 

nároky na svůj biotop. Jedinci těchto druhů obývají velmi rozsáhlá území (řádově stovky km2) a k 
jejich základním potřebám pro přežití patří pohyb krajinou na velké vzdálenosti. Důvodů pro tak 
velké přesuny je vícero, jednak jde o disperze mladých jedinců vytlačovaných z rodičovských 

okrsků do jiných vhodných území, které jsou často velmi vzdálené, nebo jde o nepravidelné 

přesuny dospělých jedinců při hledání partnerů, může se jednat také o sezónní přesuny za 
potravou atd. U všech těchto druhů migrací jsou doložené pohyby i na vzdálenost několika stovek 

kilometrů během několika málo dnů. Vědecké poznatky ukazují, že tyto dlouhé přesuny jsou 

podmínkou trvalé existence jejich populací. Vybrané ZCHD patří mezi tzv. evropsky významné 
druhy, pro které jsou v rámci evropské soustavy NATURA 2000 vyhlašovány evropsky významné 

lokality a ptačí oblasti. V případě EVL, kde jsou předmětem ochrany druhy s velkými 

prostorovými nároky (EVL Beskydy), nelze příznivý stav předmětu ochrany zajistit bez ochrany 

celého jejich biotopu vč. funkčního migračního propojení s ostatními částmi populace – 
domovskými okrsky těchto druhů vč. okolních států (bez propojení s ostatními částmi populace by 

druh v EVL vymizel). Posouzení vlivu koncepcí nebo záměrů na EVL proto nemůže probíhat jen 

na území těchto EVL, ale i v ostatních částech biotopu druhů, které představují předměty jejich 
ochrany, tedy i ve volné krajině mimo chráněné krajinné oblasti či jinak významné a chráněné 

plochy. 

Kopie podaných stanovisek příslušných orgánů ochrany přírody jsou doloženy v rámci 

Přílohy č. 1 předkládaného naturového hodnocení a slouží jako východiska pro toto 

hodnocení na koncepční úrovni.    
 
4.4 Metodika hodnocení vlivů koncepce na evropsky významné 

lokality a ptačí oblasti 
Z hlediska hodnocení vlivů koncepce ARSP ZK na lokality soustavy Natura 2000 jsou 
prakticky relevantní především konkrétní nově navržené záměry, související s využíváním 
nerostných surovin v návrhovém období do roku 2034. Jedná se o návrhy, které v sobě 

generují potenciální změnu stávajícího funkčního využití území v souvislosti s případným 

pokračováním či obnovením hornické činnosti v již vymezených lokalitách těžby nebo na tyto 

bezprostředně navazující, nebo jde o záměry, které Koncepce navrhuje k řešení nové otvírky.  
Na základě vstupní analýzy, provedené v rámci kapitoly 2 – vyhodnocení seznamu 
navrhovaných těžebních záměrů a kapitoly 3 – vyhodnocení územních střetů s jednotlivými 

lokalitami soustavy Natura 2000 jsou v dalším textu komentovány jen ty záměry, návrhy či 

výstupy, které se bezprostředně týkají lokalit soustavy Natura 2000.  
Technicky bylo hodnocení řešeno na základě mapy prostorového vyhodnocení vlivů 

neudržitelný rozvoj, řešeného na úrovni zpracovatele Koncepce GIS analýzou průmětu 
ložisek a zájmů ochrany horninového prostředí ve vztahu k ploše evropsky významných 
lokalit a PO s tím, že součástí předkládaného hodnocení je následný slovní komentář.  



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

47 
 

Cílem naturového hodnocení je zjistit, zda má koncepce významný negativní vliv na 
celistvost a předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. Z provedené 
analýzy vyplývá, že žádná ptačí oblast na území Zlínského kraje nemůže být ovlivněna.  
Významnost vlivů byla hodnocena podle následující stupnice, jež je navržena metodickým 

podkladem MŽP ČR (viz Chvojková E. a kol., 2011): 
  

Hodnota Termín Popis 
-2 Významný 

negativní vliv 
Negativní vliv dle odst. 9 § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 
Vylučuje realizaci koncepce (resp. koncepci je možné realizovat pouze v 
případech určených dle odst. 9 a 10 § 45i zákona) 
Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu nebo její 

podstatnou část; významné narušení ekologických nároků stanoviště nebo 

příslušného druhu, významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje 

druhu. 
Vyplývá ze zadání koncepce, nelze jej eliminovat (resp. eliminace by byla 
možná jen vypuštěním problémové dílčí aktivity – záměru, opatření, územní 

rezervy atd.). 
-1 Mírně negativní 

vliv 
Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylučuje realizaci koncepce. 
Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do biotopu nebo 

do přirozeného vývoje druhu. 
Je možné jej vyloučit navrženými zmírňujícími opatřeními. 

0 Bez vlivu Koncepce, resp. její dílčí úkoly nemají žádný vliv. 
+1 Mírně pozitivní 

vliv 
Mírný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné zlepšení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, mírný příznivý zásah do biotopu 

nebo do přirozeného vývoje druhu. 
+2 Významný 

pozitivní vliv 
Významný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; významné zlepšení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný příznivý zásah do 

biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

Pro některé záměry uvedené v hodnocené koncepci není možné na základě dostupných 

informací o záměru a výskytu předmětů ochrany určit významnost vlivu. Může dojít 

k negativnímu ovlivnění konkrétních EVL, resp. jejich předmětů ochrany, přičemž není 

vyloučeno, že při podrobném hodnocení vlivů na EVL bude vliv vyhodnocen jako významně 

negativní. Těmto záměrům je přiřazena hodnota „?“. Vliv musí být podrobně vyhodnocen 

v procesu dalšího posuzování záměru dle §45i ZOPK. 

4.5 Popis a vyhodnocení přímých a nepřímých vlivů koncepce na 

evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
V následujícím textu je uvedeno vyhodnocení vlivů předložených návrhů nakládání s ložisky 

nerostných surovin na evropsky významné lokality Zlínského kraje (ptačí oblasti na území 

kraje nebo do území kraje zasahující nejsou ovlivněny). Je nutno připomenout, že jde o 

ovlivnění na koncepční úrovni, detailní aspekty bude nutno dořešit na úrovni projektové.  

4.5.1. Vlivy na EVL CZ0724090 Bílé Karpaty 

Do této EVL zasahuje jediná návrhová těžba - nevýhradní ložisko stavebního kamene Starý 

Hrozenkov, v návaznosti na opuštěný starý lom. Z rozsahu cca 0,78 ha navrhované malotěžby v lomu 
je doložen z předmětů ochrany výskyt TPS 6210  polopřirozené suché trávníky a facie křovin na 

vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), do kterých částečně může zasahovat malotěžba podél 
severní části stávajícího lomu (na ploše cca 0,30 ha z celkové výměry, jinak jsou zde nálety biotopu 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

48 
 

X12A), která bude řešena postupně, mimo krajinotvorně nejhodnotnější segment s dochovanou 
odlučností horniny (návrh na PP). Vlivy mírně nepříznivé -1.  Jiné předměty ochrany EVL na úrovni 

přírodních stanovišť nejsou dotčeny, nelze vyloučit okrajový zásah do biotopu přástevníka 

kostivalového.   

4.5.2. Vlivy na EVL CZ0720042 Valy – Bučník  
EVL je dotčena dvěma návrhovými lokalitami, obě uvnitř EVL.  
Rozšíření lomu Bučník v jižní části EVL na stejnojmenném vrchu západně od obce Komňa na 

návrhové ploše 3 ha zasahuje mladší porosty předmětu ochrany EVL TPS 9170 s biotopem 
L3.3B typické karpatské dubohabřiny, v mozaice s mladšími porosty TPS 9130 s biotopem 
L5.1 květnaté bučiny; rozšíření není přípustné do jižních starších porostů prioritního TPS 

91I0* Eurosibiřské stepní doubravy,, které není předmětem ochrany EVL. . Rozsah 
potenciálního dotření předmětů ochrany EVL se nachází pod 1% výměry těchto TPS v této 

EVL.  Jiné předměty ochrany na úrovni přírodních stanovišť nejsou záměrem dotčeny, detail  

postupů těžby bude posouzen na projektové úrovni.   
Druhou interakcí je návrh nové lokality na nevýhradním ložisku Záhorovice jižně od obce na 

úbočí vrchu Valy v rozsahu cca 2,20 ha, z větší části na úkor předmětu ochrany TPS 9170, 
opět pod 1% výměry v EVL; v okolí je vyšší podíl kulturních smrčin biotopu X9A. Jiné 

předměty ochrany na úrovni přírodních stanovišť nejsou záměrem dotčeny, detail  postupů 

těžby bude posouzen na projektové úrovni. Vlivy mírně nepříznivé -1, ani kumulativně 

nedosáhnou významně negativního vlivu.   
Do doby vytěžení  navrhovaného záměru Rozšíření lomu Bučník není důvodné paralelně ve 

stejné EVL otevírat další lom během návrhového období.  

4.5.3. Vlivy na EVL CZ0714085 Morava – Chropyňský luh  

Z návrhových lokalit se prakticky celá lokalita nevýhradního ložiska Chropyně – Hejtman 
nachází uvnitř EVL při jejím východním okraji mezi Chropyní a Zářičím ke strouze Svodnice, 

z toho I. etapa 9,96 ha na orné půdě, navrhované rozšíření cca 20 ha na úkor ostřicových 

porostů biotopu M1.7,  nivních luk biotopu T1.4, rákosin biotopu M1.1, tedy mimo výskyt 

předmětů ochrany EVL, s ohledem na charakter záměru nelze vyloučit vlivy na hydrickém a 

hydrogeologické poměry; na druhové úrovni v doložených lokalitách výskytů evropsky 
významných druhů motýlů modráska bahenního a ohniváčka černočerného s potenciálem 

ohrožení části místní populace. Přestože z hlediska ovlivnění předmětů ochrany EVL jde o 

mírně nepříznivý vliv, ve vztahu k ovlivnění integrity EVL jde o vliv mírně nepříznivý, 

poněvadž mohou být dotčeny ekologické funkce včetně hydrického režimu v nelesní části 

EVL. Z těchto důvodů není zatím II. etapa doporučena k otvírce, zejména ne do doby 

vytěžení I. etapy7, i se synergickým vlivem na zvláště chráněné území přírodní památky 

Zářičské louky.   
V blízkém okolí (východně) se nachází návrhová lokalita těžby na výhradním ložisku 

Plešovec (za silnicí II/435), kdy bude nutné na projektové úrovni vyhodnotit případné 

ovlivnění hydrických a hydrogeologických poměrů na území EVL, synergicky i s předchozí 

lokalitou návrhové těžby.    

                                                   
7 V JV části vymezení EVL dochází k překryvu s přírodníp památkou Zářičské louky, pro kterou by mohl být 

záměr ve II. etapě až likvidační.   



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

49 
 

4.5.4. Vlivy na EVL CZ0723426 Střížovice  
Do vymezení této EVL nezasahuje žádná návrhová lokalita těžby, poloha připravované 
exploatace nevýhradního ložiska štěrkopísků se nachází cca 500 m severně až SV. Přímé 

ovlivnění EVL tak nepřichází v úvahu z hlediska záboru biotopu jediného předmětu ochrany 

kuňky ohnivé. Plocha však zasahuje do strouhy, ze které jsou pravděpodobně hydricky 

dotovány mokřady v EVL a zasahuje až k OP stejnojmenné PP. Z tohoto důvodu nelze 

vyloučit potenciálně negativní ovlivnění hydrických poměrů,  přestože dle dokumentů 

procesu EIA z roku 2007 (viz IS EIA na www.cenia.cz, kód záměru ZLK210)   by měl být 

mokřad dotován především srážkovou vodou nebo vodou povodní, ale nekomunikuje 

s podzemními vodami.  S ohledem na tuto okolnost je předpoklad jen mírně nepříznivého 

vlivu -1 s tím, že na projektové úrovni bude nezbytné  předpoklady původního EIA procesu 

z roku 2007 ověřit.  

4.5.5. Vlivy na EVL CZ0724120 Kněžpolský les 
Přímo do vymezení EVL nezasahuje žádná návrhová lokalita těžby. Z tohoto důvodu  zábory 

přírodních stanovišť v ploše EVL, která jsou předmětem ochrany EVL, těžbou lze vyloučit. 

Zásadním aspektem Koncepce z hlediska této EVL je, že k nelesní severní části EVL, která je 

vymezena na  extenzivních loukách s přítomností předmětu ochrany TPS 6510, 

reprezentovaného biotopem T1.1 mezofilní ovsíkové louky, zřejmě ve vlhčí řadě, se přímo 

přimyká JZ hranice navrhované exploatace na nevýhradním ložisku Napajedla - Topolná I, 
takže může docházet ke změně hydrických, případně i trofických poměrů v této nelesní části 

EVL na úrovni mírně nepříznivého vlivu -1; na projektové úrovni bude nutno ověřit. 

Doporučuje se stanovit minimálně 50 m odstup hranice budoucí těžby od okraje EVL.  

Synergicky by mohly být hydrické poměry ovlivňovány i navrhovanou exploatací 

navazujícího nevýhradního ložiska Napajedla – Topolná II.  
Analogie platí pro návrh na využití prognózního zdroje Staré Město, z cca 188 ha  je navrženo 

pro případnou exploataci cca 80 – 100 ha s tím, že  SV část záměru v zemědělské trati Louky 
přímo kontaktuje jižní hranici EVL v oblasti ramene Koňovy a nelze tak zcela vyloučit místní 

ovlivnění hydrických poměrů. Platí analogie pro projektovou úroveň, v případě návrhu na 

využití bude nutno stanovit minimálně 50 m hranici těžby od hranice EVL.    

4.5.6. Vlivy na EVL CZ0724107 Nedakonický les  

Přímo do vymezení EVL žádná navrhovaná těžební lokalita nezasahuje, takže zábory 

přírodních stanovišť v ploše EVL (včetně TPS 91F0 reprezentovaného biotopem L2.3 tvrdých 

luhů nížinných řek) a biotopu hořavky duhové těžbou lze vyloučit. Z návrhových lokalit od 

západu k jižní části vymezení EVL kontaktně zasahuje záměr exploatace výhradního ložiska 

Nedakonice – Polešovice v rozsahu cca 41,8 ha v návaznosti na dotěžovaný dobývací prostor 

(stávající písník) v CHLÚ Nedakonice.  Poloha EVL generuje blokaci zásob na jejím území 

jako zásadní územní limit pro návrh těžby. Nelze však vyloučit ovlivnění hydrických poměrů 

pro případ, že by hranice těžby zasahovala až k hranici EVL. Z tohoto důvodu je 

doporučováno hranici těžby  omezit vzdáleností 50 m od hranice EVL a tím řešit prevenci 

významného vlivu.  Z koncepčního hlediska nelze připustit jakoukoli hornickou činnost za 

východní hranicí návrhu otvírky, tedy další výhledový postup do východní části CHLÚ 

(synergická vazba na malou EVL Insel).  
Navrhovaný dobývací prostor Moravský Písek -  Uherský Ostroh je lokalizován  po proudu za 

silnicí II/495 cca 640 m JZ a s ohledem na vzdálenost od jižního okraje a polohu 

http://www.cenia.cz/


AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

50 
 

navrhovaného DP vzhledem k hydrickým poměrům není očekáváno ovlivnění hydrických 

poměrů jižní části EVL 

4.5.7. Vlivy na EVL CZ0723012 Insel 

Přímo do vymezení EVL žádná navrhovaná těžební lokalita nezasahuje, takže zábor lokality a 

biotopu kuňky ohnivé těžbou lze vyloučit; týká se i návrhu na exploataci  výhradního ložiska 

Nedakonice – Polešovice. S ohledem na okolnost, že navrhovaná otvírka  tohoto ložiska 

nezasahuje do východní části CHLÚ (odstup východní hranice cca 440 m), lze 

pravděpodobně negativní ovlivnění poměrů na území EVL   předběžně vyloučit. S ohledem 
na komplikované hydrogeologické poměry v širší nivě Moravy v této části CHOPAV bude 

nutno na projektové úrovni návrhu využití výhradního ložiska Nedakonice – Polešovice  

vyhodnotit případnou změnu hydrických poměrů. Nad rámec požadavku pro otvírku 

výhradního ložiska Nedakonice – Polešovice ve vztahu k prevenci nežádoucího ovlivnění 

EVL Nedakonický les nelze  žádném případě připustit výhledové využití nevýhradní části 

ložiska za hranicí CHLÚ, poněvadž ta by znamenala praktickou likvidaci  EVL Insel.   

4.5.8. Vlivy na EVL CZ0724089 Beskydy 

Přímo do vymezení EVL žádná navrhovaná těžební lokalita nezasahuje, takže zábory 

přírodních stanovišť jako předmětů ochrany EVL (3220; 3240; 5130*; 6210; 6230*; 6430; 
6510; 7220*; 7230; 8220; 8310; 9110; 9130; 9140; 9170; 9180*; 91E0*,  9140) na území 

EVL Koncepce negeneruje a nedochází tak k narušení územní celistvosti EVL. Analogicky 

žádná z navrhovaných lokalit těžby nezasahuje do vymezení EVL ve vztahu k biotopům 

většiny předmětů ochrany EVL na druhové úrovni, tedy nedochází k záborům jejich biotopů 

přímo na území EVL. S výjimkou tří druhů velkých šelem (vlk, medvěd, rys) žádný z jako 
předmětů ochrany předmětů nevyžaduje nároky ve smyslu, že k jejich základním potřebám pro 

přežití patří pohyb krajinou na velké vzdálenosti.  Koncepce navrhuje  rozšíření těžby na 

nevýhradním ložisku Bystřička  a na nevýhradním ložisku Hošťálková/Ratiboř u Vsetína, 

které se nacházejí na území s výskytem vybraných zvláště chráněných druhů velkých savců, 

mezi které všechny tři druhy výše uvedené náleží. 
Obě zmíněné návrhové plochy jsou lokalizovány v obrovském migračně významném území 

(minimálně ve vyšších desítkách km2) a nepředstavují migrační bariéru nebo fragmentaci 

tohoto území (na rozdíl od liniových staveb) a nacházejí se v relativní blízkosti okrajových 

částí biotopu velkých savců (BVS). Samy o sobě představují vzhledem k rozloze a charakteru 
spíše lokální problematiku. Rozšíření lokality Hošťálková o cca 1 ha východním směrem 

v rámci tzv. II. etapě dobývání (cca na dvojnásobek stávajícího lomu) je lokalizováno cca 200 

m od okraje biotopu (respektování rozptýlené zástavby Hošťálkové U Brhlů, U Bzdínů  a U 

Pavlíků). Rozšíření lomu Bystřička o 1,96 je vzdáleno od okraje zástavby Klenova  u nádrže 

Bystřička cca 350 m s tím, že stávající lom Bystřička je z biotopu velkých savců přímo 

vyčleněn (plocha cca 3 ha). Jde tedy o lokální změny, v rámci celkové rozlohy  biotopu 

velkých savců v širším řešeném území  s malým významem. Navíc jde o činné lomy, takže 

stávající rušivá činnost bude v rámci pokračování těžby postupným rozšiřováním prakticky 

analogická s tím, že hlavní zdroje hluku (s výjimkou jednorázových clonných odstřelů) se 

buse odehrávat ve stejné poloze vůči vymezení BVS. Na základě výše uvedeného lze 

předpokládat, že nemůže docházet k významně negativnímu ovlivnění funkcí BVS v řešeném 

území. Situaci lze doložit skeny z mapové vrstvy UAP dle webu AOPK ČR, www.nature.cz: 

http://www.nature.cz/


AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

51 
 

 
Poloha obou lomů v rámci rozsahu biotopu velkých savců. Levý kroužek Hošťálková, pravý Bystřička.  

  

 
Poloha lomu Bystřička v rámci biotopu velkých savců (černá šipka) 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

52 
 

 
Poloha lomu Hošťálková v rámci biotopu velkých savců (černá šipka). Patrné je migrační omezení u Vsetína 

Na uvedených výstupech hodnocení se příznivě podepsala okolnost, že nejkonfliktnější 

ložiska  z pohledu možného ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000 byla v průběhu prací na 

aktualizované verzi Koncepce pro září 2024 již předběžně vyloučena z hlediska  podpory 
aktivní hornické činnosti na těchto ložiscích v návrhovém období.  

Poněvadž vyloučení uvedených ložisek nerostných surovin z úvahy o využití je již součástí 

výstupů předkládané a hodnocené Koncepce, lze konstatovat, že pro ložiska, která jsou 

v kontaktu nebo v územním překryvu s lokalitami soustavy Natura 2000 ve Zlínském kraji a 
s jejichž využitím v řešeném období Koncepce počítá, již není nutno pro většinu návrhových 

těžebních záměrů předběžně na úrovni koncepčního dokumentu předpokládat významné 

negativní vlivy. Přesto zpracovatel hodnocení pokládá za účelné v řešeném období neotvírat 

lom Záhornice v EVL Valy – Bučník (stavební kámen) z důvodu nežádoucího souběhu 

stávající těžené lokality a návrhu nově otvírané lokality na území EVL. Analogický výstup je 

předkládán pro návrh II. etapy těžby štěrkopísků na ložisku Chropyně-Hejtman (EVL Morava 
– Chropyňský luh) ve vztahu k ovlivnění předmětů ochrany EVL na druhové úrovni, 

závislých na hydrických poměrech JV části EVL. Pro záměry těžby štěrkopísků na 

nevýhradních ložiscích Topolná I a Topolná II v kontaktu s EVL Kněžpolský les a na 

výhradním ložisku Nedakonice – Polešovice v kontaktu s EVL Nedakonický les je 

požadováno již koncepčně zajistit odstup budoucích těžeb minimálně 50 m od hranic obou 

EVL.  Na žádné z EVL nebyl konstatován významně negativní vliv.  

Poněvadž koncepční vyhodnocení nemůže suplovat detailní hodnocení pro účely POPD nebo 

povolení hornické činnosti, je nezbytné konkrétní báňsko technické, provozní a  dobývací 

metody včetně návrhu sanací a rekultivací podrobně vyhodnotit na projektové úrovni, tedy 

přenést povinnost podrobného hodnocení vlivu dle § 45i ZOPK do dalších fází správních 

řízení – projednávání konkrétních záměrů.  



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

53 
 

4.6 Kumulativní vlivy ostatních známých záměrů a koncepcí 
v zájmovém území na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
Konkrétní navržené záměry budou posouzeny procesem EIA pokud to bude vyžadováno dle 

ZPV nebo procesem dle § 45h,i ZOPK; pokud již některé záměry nebyly procesem 
vyhodnoceny a výstupy byly potvrzeny platným prodloužením stanovisek EIA, případně 

verifikací.  
Kumulace vlivů na lokality soustavy Natura 2000 je nutno očekávat zejména souběhem těžby 

a návrhů na pokračování hornické činnosti v soustavě ložisek štěrkopísků v širší nivě  Moravy 
(EVL Morava-Chropyňský luh, EVL Kněžpolský les, EVL Nedakonický les, EVL Insel),  

kdy bude nutno systémově vyhodnotit celou soustavu zejména z hlediska ovlivnění 

hydrických, hydrologických a hydrogeologických poměrů, i ve vazbě na vodohospodářský 

význam v rámci CHOPAV Kvartér řeky Moravy.  
Vymezená oblast je totiž charakterizována vysokým nahromaděním nadregionálně 

významného a velmi kvalitního surovinového potenciálu štěrkopísků, které jsou předmětem 

současné těžby a rostoucího zájmu o nové otvírky, především nevýhradních ložisek. Zasahuje 

do několika obcí v několika okresech kraje a představuje základní zdroje průmyslu stavebních 

hmot kraje a pražské aglomerace. Vzhledem k přítomnosti řady využívaných výhradních i 

nevýhradních ložisek štěrkopísků a rostoucím tlakům na otvírky nových těžeben se jeví v této 

oblasti vhodné stanovit zásady, které určí základní podmínky zejména pro ochranu 

zemědělské půdy a lesa, krajinného rázu, ochranu přírody včetně lokalit soustavy Natura 

2000, ochranu sídel a zamezí nadměrnému zatěžování krajiny nevhodnými zásahy do 

zemského povrchu (např. v rámci samostatné územní studie krajiny ORP). 
Při povolování nových těžeb, především stavebních surovin, je rovněž nezbytné přihlédnout 

na dosavadní plošnou roztěženost dané oblasti a zejména preferovat rovnoměrné rozmístění, 

aby nedocházelo k vysoké koncentraci velkoobjemových těžeben na malé ploše. V rámci 

řízení o povolení těžby je pro těžbu jednotlivých ložisek důležité vyhodnotit jejich vazbu na 

obslužnou dopravu vzhledem k zatížení urbanizovaných území nákladní dopravou, a to včetně 

případných souběhů s dopravou z dalších dobývacích prostorů, či těžebních ploch. Při vyšší 

kumulaci zátěže z dopravy a těžeb je zapotřebí dbát na pravidlo, že novou otvírku ložiska je 

možné zahajovat v závislosti na ukončení a zahlazení těžby stejné komodity na dotěžovaném 

či ukončeném ložiskovém objektu a vytvářet územní předpoklady pro otvírku nových ložisek 

náhradou za postupně dotěžovaná a zrekultivovaná území. Konkrétní analýza a doporučení 

vyplyne v rámci plnění krátkodobých úkolů. Jde především o kontext souběhu využívání 

ložisek Bučník (včetně odvalu), Bzová, případně Starý Hrozenkov v CHKO Bílé Karpaty 

s tím, že ložisko Záhornice zatím není k exploataci doporučeno.   

4.7 Srovnání významnosti vlivů jednotlivých variant koncepce na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
Koncepce byla předložena v jedné variantě, která je vyhodnocena výše. V případě nulové 

varianty, která znamená zachování stávajícího stavu, tedy absenci realizace cílů předkládané 

Koncepce – ASRP ZK lze uvažovat s eliminací potenciálního rizika mírně nepříznivého vlivu 
na evropsky významné lokality v případě 3 navržených záměrů stavebního kamene (Bučník, 

Starý Hrozenkov, Záhornice) a 7 navržených záměrů štěrkopísků (Chropyně-Hejtman uvnitř 

EVL, Topolná I, Nedakonice-Polešovice kontakt s vymezením EVL; Topolná II, Střížovice, 

Moravský Písek-Uherský ostroh a Plešovec relativní blízkost s možným nepřímým 
ovlivněním).   Realizace nulové varianty na druhé straně znamená popření koncepčního 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

54 
 

přístupu k využití nerostného bohatství ve smyslu, že některé potenciálně výrazněji konfliktní 

lokality, které Koncepce navrhuje pro řešené období  nepodporovat z hlediska možného 

využití, mohou být aktuálně vráceny jako potenciální exploatační záměry. 

5. NÁVRH KONKRÉTNÍCH OPATŘENÍ K ELIMINACI 
PŘÍPADNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ KONCEPCE NA 
EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY A PTAČÍ 

OBLASTI 
Pro vyloučení případného negativního vlivu realizace předkládané Koncepce „Aktualizace 
Regionální surové politiky Zlínského kraje“ na lokality soustavy Natura 2000 je potřeba 

dodržet tato základní doporučení: 
 

A: Obecná opatření 
 
1) Vzhledem k tomu, že hodnocená koncepce nepřináší u některých navržených záměrů dostatečně 

podrobné údaje, které by umožnily přesně posoudit konkrétní míru a rozsah případného vlivu na 

jednotlivé evropsky významné lokality je potřeba u následujících Koncepcí navrhovaných  záměrů, 
vyplývajících ze závěrů a výstupů  Koncepce,  u nichž bylo stanoveno potenciální riziko mírně 

negativního vlivu přenést požadavek na posouzení vlivu konkrétních záměrů na EVL (PO) dle § 

45h,i ZOPK do dalších fází správních řízení (stanovení DP, povolení POPD, územní rozhodnutí 
pro těžbu na nevýhradních ložiscích, povolení těžby dle plánu využití ložiska, procedury EIA 
apod.). V uvedených fázích rozhodování jsou již zpravidla k dispozici konkrétní informace, které 

umožňují podrobné vyhodnocení vlivu záměru na lokality soustavy Natura 2000. na projektové 
úrovni.  

2) U záměrů, kde již proběhla projektová EIA procedura, pro řešení možnosti exploatace uvedených 

lokalit důsledně respektovat výstupy těchto procesů (včetně verifikace, je-li k dispozici) se 
zřetelem k minimalizaci střetů s lokalitami soustavy Natura 2000, jinak je nezbytné uvedené 
záměry s potenciální kolizí s lokalitami soustavy Natura 2000 (včetně nepřímých vlivů např. na 

hydrický režim lokalit)  procesem projektové EIA opět podrobněji vyhodnotit 

3) V rámci akumulace navrhovaných záměrů a provozovaných prostorů pro těžbu štěrkopísků  zajistit 
komplexní studii z hlediska hydrických, hydrologických a hydrogeologických poměrů v širší nivě 

Moravy s využitím zásad kapitoly 5.3 předkládané Koncepce týkající se  vymezení oblastí 

s vysokou koncentrací těžeb. 

4) Při realizaci konkrétních záměrů, vyplývajících z ARSP Zlínského kraje je nezbytné odstranit či 
minimalizovat eventuální prostorovou kolizi záměru s předměty ochrany evropsky významných 

lokalit, resp. s biotopy druhů a typy evropských stanovišť (lokality stavebního kamene v EVL Valy 
Bučník a EVL Bílé Karpaty) na území kraje.  

B: Zmírňující opatření pro jednotlivé záměry 

1) V návrhovém období nepřipustit přípravu či realizaci hornické činnosti na následujících 

ložiscích: 
 II. etapa  nevýhradního ložiska Chropyně – Hejtman (EVL Morava- Chropyňský luh); 
 Nevýhradní ložisko stavebního kamene Záhornice (EVL Valy – Bučník)  

2) Pro výhradní ložisko štěrkopísků Nedakonice – Polešovice důsledně zajistit, že hranice 

těžby nebude navrhována do vzdálenosti 50 m od hranice EVL Nedakonický les.   
3) Pro nevýhradní ložiska štěrkopísků Topolná I a Topolná II důsledně zajistit, že hranice 

těžby nebude navrhována do vzdálenosti 50 m od hranice EVL Kněžpolský les.   



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

55 
 

4) Pro návrh na využití prognózního zdroje Staré Město důsledně pro případ návrhu těžby 

důsledně zajistit, že hranice těžby nebude navrhována do vzdálenosti 50 m od hranice 

EVL Kněžpolský les.   
5) Pro výhradní ložisko Plešovec na projektové úrovni vyhodnotit případné ovlivnění 

hydrických a hydrogeologických poměrů na území EVL Morava – Chropyňský luh, 
synergicky i s lokalitou těžby v lokalitě Chropyně-Hejtman, I. etapa.    

6) Pro nevýhradní ložisko stavebního kamene Starý Hrozenkov  zajistit, že malotěžba bude 

řešena postupně, mimo krajinotvorně nejhodnotnější segment s dochovanou odlučností 

horniny (návrh na PP).   

7) Pro výhradní ložisko stavební ho kamene Komňa – Bučník důsledně zajistit, že 

navrhované rozšíření západním směrem bude zasahovat pouze do mlazin západně od 

lomu s vyloučením jakéhokoli zásahu do starších listnatých porostů lemujících tyto 

mlaziny.    

6. SHRNUTÍ A ZÁVĚR  
Předmětem předkládaného hodnocení dle § 45i zák. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, v platném znění je posouzení vlivu koncepce: „Aktualizace  Regionální surovinové 

politiky Zlínského kraje “. Cílem předkládaného hodnocení je zjistit, zda má koncepce 

významný negativní vliv na předměty ochrany a celistvost konkrétních evropsky významných 

lokalit a/nebo ptačích oblastí. 
Pozornost hodnocení dle § 45i ZOPK byla zaměřena na vyhodnocení vlivu konkrétních 

návrhů a výstupů ARSP ZK  – evidence a potenciálního využití ložisek nerostných r surovin 

na území Libereckého kraje, pozornost hodnocení byla dále zaměřena na vyhodnocení 

potenciálního vlivu i prognózních zdrojů.  Bylo konstatováno, že některé návrhy a výstupy 

ARSP ZK  mohou potenciálně ovlivnit lokality soustavy Natura 2000. 
Riziko potenciálního rizika mírně nepříznivého vlivu na evropsky významné lokality byla 
identifikována  případě 3 navržených záměrů stavebního kamene (Bučník, Starý Hrozenkov, 

Záhornice) a 7 navržených záměrů štěrkopísků (Chropyně-Hejtman uvnitř EVL, Topolná I, 

Nedakonice-Polešovice kontakt s vymezením EVL; Topolná II, Střížovice, Moravský Písek-
Uherský ostroh a Plešovec relativní blízkost s možným nepřímým ovlivněním). Vliv těchto 

záměrů (včetně prognóz) musí být podrobně vyhodnocen v procesu dalšího posuzování dle § 

45h,i ZOPK. 
Jednotlivé navržené záměry byly blíže komentovány (viz kapitola 2.6 a 4.5), případně byla 

navržena konkrétní doporučení pro eliminaci eventuálního negativního vlivu jejich realizace 

na evropsky významné lokality. 
Předkládaná koncepce (ARSP Zlínského kraje) v předložené podobě aktuální verze únor 2025 

včetně výstupů nebude mít významný negativní vliv na celistvost a předměty ochrany 

evropsky významných lokalit  a ptačích oblastí Zlínského kraje. V případě záměrů, jejichž 

poloha je územně fixovaná výstupy ARSP ZK,  u kterých nebyl vyloučen mírný negativní 

vliv na předměty ochrany a integritu EVL  či PO,  je nutno z hlediska vlivů na předměty 

ochrany a celistvost lokalit soustavy Natura 2000 na území Zlínského  kraje tyto aspekty 
podrobněji vyhodnotit v dalších etapách koncepčního procesu využívání nerostného bohatství 

kraje  či v rámci přípravy  konkrétních záměrů těžby nerostných surovin k realizaci. 

 
V Jihlavě, únor 2025 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

56 
 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY, DOKUMENTACE A 
DALŠÍCH PODKLADŮ  
1. Pecina V., Godány J. a kol. (2024): Aktualizace Regionální surovinové politiky 

Zlínského kraje. Česká geologická služba, Praha, aktualizace únor 2025. 
2. Pecina V., Godány J. a kol. (2024): Aktualizace Regionální surovinové politiky 

Zlínského kraje. Česká geologická služba, Praha, listopad 2024 
3. Chvojková E. a kol., (2011): Příručka k hodnocení významnosti vlivů na předměty 

ochrany. MŽP, OS Ametyst,  Prusiny u Plzně, červenec 2011  
4. Chytrý M., Kučera T., Kočí M., Grulich V. & Lustyk P. (2010, eds.): Katalog biotopů 

České republiky. AOPK ČR, Praha. 
5. Kolektiv (2001): Péče o lokality soustavy Natura 2000: Ustanovení článku 6 směrnice o 

stanovištích 92/43/EHS, edice Planeta, IX/ 4. 
6. Kolektiv (2001a): Hodnocení plánů a projektů, významně ovlivňujících lokality soustavy 

Natura 2000: Metodická příručka k ustanovení článků 6(3) a 6(4) směrnice o stanovištích 

92/43/EHS, edice Planeta, XII/1. 
7. Roth P. (2003 ed.): Legislativa evropských společenství v oblasti územní a druhové 

ochrany přírody (směrnice 79/409/EHS, směrnice 92/43/EHS, rozhodnutí 97/266/EHS). 

MŽP Praha, 181 str. 
8. Stanovisko Krajského úřadu Zlínského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství ze 

ze dne 14. 1. 2025 č. j. KUZL/2880/2025. 
9. Stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Regionálního pracoviště Správy 

chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty č,j. 00610/BK/25 ze dne 19.2.2025 
10. Stanovisko Agenturya ochrany přírody a krajiny ČR, Regionálního pracoviště 

Moravskoslezské  č.j. 00960/MS/25 S/00202/SM/25 ze dne 7.2.2025 
11. Směrnice Rady č. 92/43/EEC z 21.5.1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin (NATURA 2000). 
12. Vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky č. 142/2018 Sb., o 

náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky významné lokality a ptačí 

oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a 

krajiny.  
13. Nařízení vlády ČR č. 73/2016 Sb., ve znění NV č. 207/2016 Sb., kterým se stanoví 

národní seznam evropsky významných lokalit  
14. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
15. Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zák.č. 465/2023 

Sb. 
 
www.mzp.cz, www.cenia.cz, www.nature.cz, www.geology.cz; www.zlinskykraj.cz  

PŘÍLOHY  
Kopie stanovisek příslušných orgánů ochrany přírody dle § 45i ZOPK 
Kopie rozhodnutí MŽP ČR o udělení autorizace k provádění posouzení podle §45i zákona 

č.114/1992 Sb. 
 
 

 

 

http://www.mzp.cz/
http://www.cenia.cz/
http://www.nature.cz/
http://www.geology.cz/
http://www.zlinskykraj.cz/


AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

57 
 

Příloha č. 1  Kopie stanovisek příslušných orgánů ochrany přírody 

 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

58 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

59 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

60 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

61 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

62 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

63 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

64 
 

 
 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

65 
 

Příloha 2 – Kopie rozhodnutí o autorizaci 

 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

66 
 

 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

67 
 



AKTUALIZACE SUROVINOVÉ POLITIKY  ZLÍNSKÉHO KRAJE 
Posouzení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i odst. 2 z.č.114/1992 Sb., v platném znění 

 

 
 
RNDr. Milan Macháček – EKOEX JIHLAVA 
 

68 
 

 


